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PROJET DE LOI 
établissant des mesures temporaires ûestinêes il main­ 

tenir l'éc1uilihre budgétaire. 

EXPOSÉ DES MOTIFS 

-MAUA:\11·:, i\-lESSIIWHS, 

Depuis son élaboration, Ic füidgcl de 1932 a Yu son 
1':conornic gravemcut modifiée par les événements : 
la prorogation probable du Moratnirc des Héparutions 
fait. perdre an Trésor une recette importante; d'autre 
part, la dépression des affaires, accentuée par la déïail­ 
lance de la livre anglaise cl par les mesures de protec­ 
tion qui l'ont suivie, provoque une sensible régression 
des recettes fiscales. 

Le Budgcl de 1932 subira de ce fait un déficit im­ 
portant. ai;iûlré à près de 1,200 millions. 

Cette sil nation doit être redressée. A vant tout .. 
l'équitihre d11 Budget, base d11 crédit national, doit. 
Nrc garanti. 

C'est. pourquoi le Gouvernement vous propose de 
prendre d'urgence les mesures qui font l'objet du 
présent projet de loi. 

Ce projet s'inspire des idées directrices que voici : 
d'une pari, neutralisation des conséquences de la crise 
économique, par voie de réduct ion des dépenses 
publiques, d'autre part, couverture du déficit des 
recettes de réparations l)ar l'établissement d'addition­ 
nels au principal de l'ensemble des impôts. Dans la 
pensée du Gouvernement, les mesures proposées sont 
des mesures de circonstance el de portée temporaire, 
d'efficacité immédiate el d'application Iuci le, mesures 
qui ne portent, en principe, aucune atteinte aux lois 
organiques et impliquent, autant que possible, un 
sacrifice collectif égnl pour 1011s. 

\\'ETSONTWERP 
tot vaststelling vau de tijdelijke maatregelen met het 
oog op ûe handhaving van het begrootingsevenwicht. 

MEMORIE V AN TOELICH'I'iNG 

Mevnouw, MuNE HtEl\EN, 

Sinds de uitwerking van de Begroeting van 1932 
onderging haar inrichting een diepe wijûging naar 
aanleiding- van de gebeurtenissen : de vermoedelijke 
verlenging van het Moratorium van het herstel Iiorok­ 
kent aan 's Rij ks Schatkist 'het verlies van 'een gewich­ 
tige ontvangst: anderzijds verwekt de ged'iükthèid 
der zaken, verscherpt door de iniictking van hel 
Engelsch pond en door de daarop gevolgde bescher­ 
mingsmaatregelen een aanzienlijk regres van de 
belastingsontvangsten. 
De Begroeting van Hl32 zal deswege een aanzien, 

lijk tekort ondergaan, dat op· circa 1;200 millioen ·is 
geraamd. 

Die toestand dient weder goedgemaakt. Vooral 
dient het hegrootingsevcnwlcht g1~w,H11·horgd, welk 
de grondslag van.'s Lands krediet is. 

Weshalve de Rcgeering u voorstelt ten spoedigste 
de maatregelen te treffen', welke het voorwerp van dit 
ontwerp van wet uitmaken. 

Dil ontwerp berust op volgende leidende gedach­ 
ten : cenerzijds, het onschadelijk maken · van 
de gevolgen der economische crisis door besnoei­ 
ing van de openbare uitgaven: anderzijds, het dekken 
van het. tekort aan herstelohtvangsten door het invoe­ 
ren van opcentiemen op de hoofdsom van de geza­ 
menlijkc belastingen. Naar dé meenlngder Begeering, 
zijn de voorgestelde maatregelen omstandighéids­ 
maatregelen van tijdelijke draagwijdte, van· onmid­ 
dellijke doelzaamhëid en· van gemäkkelijke'. toepas­ 
sing, maatregelen die, in beginsel, geen afbreuk aan 
de organieke wetten doen, en - in de mate van het. 
mogelijke - een voor allen gelijk collectief offer 
vergen. 

H 
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Dans Ic dornuiuc de la réduction des dépenses, Ic 
t;ouvcrncnumt a tenu, avant de demander votre adhé­ 
sion aux propositions qu'il vous soumet, it opérer m11; 
n-vision minutieuse de l'ensemble des crédits budgé­ 
lairc,; compressibles, dont la gestion relève de son 
a1ftorilé, cl .\ imposer dans l'usage tic ses crédits une 
discip lin« d'une sévérité exceptionnelle. )Ialgré la 
1·i,é'11c1:r· qui a présicU: ù l'élaboration du Budget de 
1032. il a c1,··cidé, de I'nceord unanime de 1011,; les 
1fini,-t1·P,;. dt" ronsidércr comme indisponibles ·;. cnn- 
1·111-rem"<" tif' lô -~'. les c1·t~clils inst:rit;; dam Ic,; divers 
!111dg<1b au liln· des dépenses de matériel, Iournitures, 
subsides, tra vaux d'entretien, cie. 

Une th~pf:clw d11 Premier :\lini;;lrc du 15 fénie1· cou­ 
rant t:I adressée tl tous les départements, porte ù cel 
égard cc qui suit : 

c, li est indispensable et il est certainement pï>s­ 
siblc, n1 la haisse générale cl continue des prix, d'arri­ 
ver, par une gestion parcimonieuse des crédits repris 
a11 tableau ci-annexé, ;1 ne les dépenser qu'en parii,:, 
de façon tl pron)qucr, en fin d'exercice, des annula­ 
i ions considérables. 

» Je vous saurais gr,·: de prendre, dès mnintcnnnt , 
des dispositions pour ne plus soumettre à I'approha­ 
I ion du Comité du Trésor, des dépenses Iacullat in•> 
de quelque nature qu'elles soient, notamment d!'s 
subsides, sans leur faire subir de sérieuses rt'•d11cl ion!' 
par rapport aux interventions antérieures cl de 
réduire, <'..gaiement, dans 1111c mesure importuutc, 11'.s 
programmes de YO.~ services, 1:n mal iî-n: d'achat de 
fournitures cl de matériel, d'exécution de travaux, de 
missions, de déplacements, etc., etc. 

n Il doit &Ire entendu que, sous aucun prétexte, les 
crédits dont il s'agit ne pourront. être cngag(-s au dclil 
dl' 85 ~~ de leur montant. Pour éviter toute méprise. i, 
1·1'1 1:Q"ard, je ferai prcsrrir«, i nccssamment , aux 
l'ornplablc::; des dépenses cugagéc;;, de bloquer lr-urs 
écritures, de façon it rendre indisponil>lcs des sommes 
équivalentes ù 15 % d11 montant de chnc un de C<'S 
crédits. » 

Celle décision 11'csl qu'un préliminaire. En cc mo- 
1rn•11l clc <'l'is<· et de· diminution de la rirhessc du Pavs. 
i I csl i II dispensa hit· q uc Je f oncl ion neme nt des services 
pub lies n'impose (HIS a11 Pavs une chnrgc hors de pro­ 
porlion avec ses moyens. Les citoyens auxquels on 
dnnanrlc 1111 concours confiant doivent avoir Ja garan­ 
tie que Jes deniers publics ne sont pas gaspillés ou 
nl'l'cclb it des fins slèrilcs 011 improductives. Ces con­ 
sidérations dicteront la politique du Gouvernement. 

OtJ het stuk vun uituavenbesnoelina heeft de Re- n eu _. 
geering eraan gehouden, alvorens uw instemming 
mei de dool' haar voorgelegde ontwerpen te vragen, 
een uiterst zorgvuldige herziening te doen van hel 
geheel van de verminderbare Begrootlngskredietcn, 
clic door haat· worden beheerd; en bij het gebruik van 
hare kredieten een uiterst gestrenge tucht op te leg• 
.zen. Ofschoon cr bij het opmaken van de Begrooting 
vuu 1932 reeds gestreng was te werk gegaan, hebben 
al de :\[ini:<len; eensgezind besloten de op de verse] il­ 
lende bcgrnolingcn als 11Hgave11 voor rnaterieel, leve­ 
ringen, suhsidiêrr, onderhoudswerken, enz. uitgetrok­ 
ken kredieten lot een bedrag van 15 1. h. als 
onbeschikbaar Ic beschouwen.,. 

In een op 15 Februari aan al de Departementen 
door den Eerste i\linistcr gezonden aanschrijving 
staat dienomtrent hetgeen volgt : 

u Het is volstrekt noodig en gewis mogelijk, gezien 
de algcmcenc en gestadige daling in de prijzen, dut 
men, door de in bijgaande tabel opgenomen krcdic­ 
k11 zuinig te bchccren, ertoe komc ze slechts ten 
dccle uil Ic geven, en op clic wijze aan het einde van 
het dienstjaar, een aanzienlijk quantum kredieten 
kunne annulceren. 

n Gelieve u van nu af aan ernaar Le schikken om d1: 
goedkeuring vau het Schatkislcomité niet meer te 
vragen voor facultatieve uitgaven van welken aard 
ook, inzonderheid subsidiën, zonder dezelve in ver­ 
houding- lot de vorige bemoeiingen aanzienlijk te 
besnoeien, en tevens in gewichtige male de program­ 
ma's van uw diensten, inzake aankoop van benoo­ 
digdhcden en materieel, uitvoering van werken 
opdrachten, verplaatsingen, enz. Ic beperken. 

>> ,vel Le verslaan mogen, onder geen voorwend­ 
~cl. bewuste kredieten niet meer boven de 85 t. h. 
van h1111 bedrag worden aangewend. Om dienaan­ 
gaande alle vergissingen Ic vermijden zal ik eerlang 
aan de comptabelen der aangewende uitgaven doen 
voorschrijven hun schrifturen slop le zetten, om aldus 
bedragen Lol 15 1. h. van elk dezer kredieten onbe­ 
schikbaar Ic maken. ,1 

Deze beslissing is slechts cenc inleiding. In dit 
tijdperk van crisis en vermindering van den rijkdom 
van het land, is het onmisbaar dat de gang der 
openbare diensten aan het Land geen last buiten ver­ 
houding met zijn middelen oplegt. Den burgers van 
wie een vertrouwende medewerking wordt gevraagd 
moet de waarborg worden verstrekt dat 's Lands 
financiën nie! worden verkwist of gebruikt voor 
onvruchtbare of improductieve doeleinden. Deze 
beschouwingen zullen de politiek der Regeering 
richten. 
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L'inscription <l'un crédit au Budget n'engage en 
aucune façon Je principe de la dépense qui s'y rap­ 
porte. Celle dépense peul parfaitement être évitée si 
elle ne répond pas à une nécessité inéluclablc. Pour 
utiles el intéressants que puissent être certains tra­ 
vaux ou certaines études, ils devront être écartés s'ils 
ne répondent pas à ce caractère de nécessité. Il appar­ 
tiendra au Comité du Budget et au Comité du Trésor 
de surveiller duns cel esprit l'usage des crédits budgé­ 
taires. On peut donc escompter que l'exercice eu cours 
ne se clôturera pas sans apporter de nombreuses ann u­ 
lations de crédits. 

Un autre devoir non moins impérieux s'impose au 
Gouvernement: celui d'assurer, pnr un contrôle étroit 
et par l'application judicieuse des sanctions prévues, 
la loyale et stricte exécution des lois et arrêtés. 

Journellemen t des fraudes lui sont signalées el des 
abus nombreux lui sont dénoncés spécialement en 
mal ière d'allocation de pensions de vieillesse, de pcn­ 
siens d'invalidité et d'indemnité de chômage. L'opi­ 
nion publique s'en émeut et s'en irrite à juste titre. Cel 
état de choses ne peut être toléré. Le Gouvernement 
s'est déjà préoccupé d'organiser clans ces différents 
domaines une surveillance plus étroite et plus cf'Ii­ 
cace. Il n'hésitera pas à appliquer avec sévérité Jes 
sanctions établies. Ceux qui, en cette période de 
détresse, recourent à des moyens frauduleux pour se 
faire octroyer, au préjudice des vrais intéressés, des 
avantages illégitimes, n'ont droit à aucune indul­ 
gence. 

Les articles 1 rt 3 réalisent une réduction Cie 10 % sur 
tout un ensemble de dépenses: traitements d'activité 
et indemnités du personnel de l'Etat, pensions civiles, 
militaires et ecclésiastiques d'ancienneté, rentes de 
chevrons de front, indemnités aux miliciens qui pro­ 
longent leur service ou qui sont rappelés, etc. 

Les deux premiers de ces articles consacrent la sup­ 
pression, en principe, de la subvention [ixc de 10 % 
dont jouissent actuellement les agents de l'Etat c11 
activité, ainsi que les titulaires de pensions d'ancien­ 
nêté. Il est utile de rappeler ?t cet égard qu'en séance 
du 24 novembre dernier, le Gouvernement vous a 
soumis deux projets de loi, le premier relatif ;i la 
rétribution des membres de l'Ordrc judiciaire, elc., 
l'autre, relatif aux titulaires de pensions de retraite. 
(Doc. parl., n°' rn et 20.) 

Ces projets ont pour but de substituer à la subven­ 
tion fixe prémontionnée une subvention mobile de 
5 % par tranche complète de 35 points de l'index des 
prix de détail à partir Cie l'indice 700. Ces projets Ma­ 
bl isscnt en cette matière 1111 régime définitif auquel 
le Gouvernement ne renonce pas. l.eur application lt 
l'année 1932 devait normalement entrainer la sup- 

Het uittrekken van een krediet op de Begrooting 
hiurlt i11 g-eencn deele hel hcginscl der cruw(le samen­ 
hangendc uitgave. Deze uitgave kan volkomen venue­ 
dcn worden wanneer; ze niet volstrekt noodzakelijk 
i~. Hoc nuttig of belangrijk zekere werken of studies 
mogen zijn, dienen zi,i terzijde geschoven wanneer 
ze niet aan deze noodzaak beantwoorden. Het begroo­ 
tingscomité en het Schatkistcomité zal in dezen geest 
toezicht houden op het gebruik der bcgrootingskre­ 
dieten. Men mag er dus op rekenen dat het loopend 
dienstjaar niet zal worden afgesloten zonder dat vele 
kredieten zullen kunnen worden geannuleerd. 

Een andere, niet minder dwingende plicht wordt 
unu de Begcering gesteld, namelijk deze : Door stren­ 
ge controle en oordeelkundige toepassing van de 
voorziene sancties, de eerlijke en strikte uitvoering 
der wetten en besluiten te verzekeren. 

Dagelijks worden haar gevallen van bedrog ge­ 
signaleerd en veelvoudige misbruiken bekend ge­ 
maakt, inzonderheid inzake tockcnniug van ouder­ 
tlonispcnsioen.:n, invaliditeitspensioenen en werk­ 
loozensteun. De openbare mccning wordt cr terecht, 
door bewogen en verbitterd. Deze toestand kan 
niet geduld worden. De Rcgcering heeft cr zich 
reeds om bekommerd op deze verschillende gebieden 
een strenger en doeltreffender toezicht in Le richten. 
Ze zal niet aarzelen de gestelde sancties streng toe Ic 
passen. Deze welke, in dit tijdstip van nood, bedrieg­ 
lijke middelen aanwenden om zich, ten nadcele der 
ware belanghebbenden on wettige voordccleu Ic doen 
toekennen, hebben geen recht op inschikkelijkheid. 

De artikelen 1 tot 3 verminderen met 10 l. h. een 
heel stel uitgaven : activitcilsweddcn en vurgocdin­ 
gen van hel Hijkspersoncel, burgerlijke, militaire en 
g-ccslel ij kc ancien ni leifspcnsiocncn, Iron tstrecpren­ 
leu, vergoedingen aan de miliciens die bijtcekenen 
ni' die weder worden binncugcrocpen, enz. 

De eerste twee van deze artikelen vervallen, in 
beginsel, de afschaflïng van de vaste toelage van 
10 1. h. welke de Itijksnmbtcnnrcn in aclieven dienst 
zoorncde de gcrcchligclcn op anclënniteitspcnsioenen 
thans genieten. In dat verband dient eraan herinnerd 
dal, op de vergadering van 24 November j.l., de 
Hcgecring twee ontwerpen van wel heeft voorgc­ 
lc•gd, hel eerste met betrekking lot de bezoldiging 
der leden van de Bcchterlijke macht, enz., het tweede, 
met betrekking lol. de gerechtigden op rustpensioe­ 
nen. (Padern. bescli., n" 19 en 20.) 

Deze ontwerpen hebben ten doel. in de plaats van 
vorenbedoelde vaste toelage een vcrnnderl ijkc toelage 
IP slellcn van 5 1. h. per volle schijf van 35 punten 
van hel indexcijfer der kleinhandelsprijzen vanaf het 
indexcijfer 700. Deze ontwerpen vestigen ter zake een 
definitief stelsel waarvan de Begcering niet afziet. De 
toepassing ervan op het jaar 1932 moest normaal de 
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pression d'une tranche de 5 % à partir du l". avril pro­ 
«hain cl la suppression de la seconde tranche de 5 % 
ù partir du 1" juillet. Anticipant sur ces réductions, 
les articles 1 et 2 du projet disposent que la subven­ 
tion fixe de 10 % sera supprimée à partir du l"' avril. 

Soucieux cependant de maintenir aux agents mariés 
un minimum vital, le Gouvernement n'a pas cru 
devoir étendre la mesure d'anticipation à ceux d'entre 
eux qui jouissent d'un modeste traitement. Sont con­ 
sidérés comme rentrant dans cette catégorie, Je5 
agents mariés dont le traitement est inférieur à vingt 
mille francs. A l'égard.de ces agents, l'article premier 
dispose que la suppression de 10 % n'opérera que lors­ 
qne l'indice accusera un nombre inférieur à 736, le 
nombre indice à prendre en considération étant celui 
de l'avant-dernier mois. Les petits agcn ts qui ont 
charge de famille ne subiront donc de réduction que 
consécutivement à la baisse effective des prix. 

Indépendamment des traitements Je base et de la 
subvention dont. il vient d'être parlé, les agents en 
activité jouissent, dans certaines conditions détcrmi­ 
nées, de diverses indemnités (indemnité familiale, 
indemnité de résidence, indemnité de naissance, elc.). 
Il est, juste que ces allocations accessoires suivent le 
sort des allocations principales. 

Plus généralement, le projet consacre une diminu­ 
tion de 10 % de toutes les inrlemnltés quelconques qui 
ne couvrent pas des charges réelles. 

C'est l'objet des dispositions des 11°" 1 ° à 6° de l'arti­ 
cle 3. 

Au personnel en activité, cet article assimile avec 
raison les agcn Ls en disponibilité. 

L'attention du Gouvernement s'est portée sur les 
dispositions de la loi de milice qui accordent aux. mili­ 
ciens servant plus de huit mois une indemnité men­ 
suelle de 400 francs par mois et aux miliciens rappelés 
pour une période d'instruction une indemnité hebdo­ 
madaire de 150 francs. 

L'article 3 étend à ces deux indemnités la réduction 
de 10 p. c. 

L'article 4 dispose que les suppressions et réduc­ 
tions prévues aux articles 1 à 3 tiennent lieu des atté­ 
nuations à résulter éventuellement du fléchissement 
de l'indice des prix de détail. · 

Il ne serait pas équitable de limiter aux agents de 
l'Etat les mesures dont .il vient d'être question. Par 
identité de raison, elles s'appliquent mutatis mutan­ 
dis aux agents des provinces, des communes et des 

opheffing medebrengen van ren schijf van 5 t. h. 
met ingang van 1 April aanstaande en de opheffing 
van de tweede schijf van 5 t. h. te beginnen met 
1 Juli. Vooruitloopend op deze verminderingen, be­ 
palen de artikelen 1 en 2 van het ontwerp dat de vaste 
toelage van 10 t. h. met ingang van 1 Api-il zal weg­ 
vallen. 

In hare bezorgdheid evenwel om voor de gehuwde 
beambten een minimum. tot levensonderhoud te 
handhaven, heeft de Begeering niet gemeend dezen 
vervroegingsmaatregel te moeten toepassen op die­ 
gene onder hen clic een geringe weelde genieten. 
Worden als dusdanig beschouwd, de gehuwde Staats­ 
beambten wier wedde lager is dan 20,000 frank. Ten 
opzichte van deze beamhtcn bepaalt artikel één dat de 
opheffing van 10 t. h. slechts zal geschieden wan­ 
neer het indexcijfer beneden 736 daalt, waarbij hel 
le beschouwen indexcijfer datgene is van de voorlaat­ 
ste maand. De kleine beambten die gezlnslast drngcn 
zullen dus maar besnoeid worden volgens de werke­ 
lijke daling van de prijzen. 

Afgezien van de grondslagwedden en van de even­ 
bedoelde toelagen genieten de beambten in actieven 
dienst, onder zekere bepaalde omstandigheden, ver­ 
schillende vergoedingen (kindertoeslag, standplaats­ 
vergoeding, geboortetoelage, cnz.). Het is maar bil­ 
lij k. dat deze bijkomende toelagen het lot declen van 
de hoofcltoelagen. 

Meer in 'l. algemeen, 'voert het onderwerp een ver­ 
mindering in van 10 t. h. van al de vergoedingen die 
geen werkelijke lasten dekken. 

Dit is het voorwerp van <le bepalingen der nummers 
l" tot 6° van artikel 3. 

Dit artikel stelt terecht de agenten in disponibiliteit 
met het personeel in actievcn dienst gelijk. 

De Hcgeering vestigde hare aandacht op de bepa­ 
lingen der militiewet waarbij aan de miliciens die 
meer dan acht maanden dienen een maandelijksche 
vergoeding van 400 frank en aan de miliciens die voor 
een instructietijdperk terug onder de wapens geroe­ 
pen zijn, een wekelijksohe vergoeding van 150 frank 
wordt toegekend. 

Artikel 3 breidt lot heide vergoedingen de vermin- 
dering- van 10 t. h. uit. · 

Artikel 4 bepaalt dat de bij artikelen 1 tot 3 voor­ 
ziene weglatingen en verminderingen in de plaats 
treden van de vermindering-en die uit de daling van 
het indexcij for der kleinhandelsprijzen mocht voort­ 
vloeien, 

Het zou niet rechtvaardig zijn de maatregelen waar­ 
van sprake enkel op de Hijksagenten toc te passen. 
Om een zelf de reden zouden zij mutatis mutandis 
toegepast op de agenten van de provincies, van de 
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établissements subordonnés aux provinces d aux 
communes, telles les régies, les commissions d'assis­ 
tance publjque, les associations, intercommunales. 
les commissions de prêt, etc. C'est cc que décide l'arti­ 
cle 5 du projet. Eu égard toutefois i'1 la multiplicité et. 
;1 la complcxicité des situations, il est impossible de 
prescrire à toutes les autorités des ri:g-les uni lormes 
d'application. Elles auront à s'inspirer éventuellement 
des intentions du législateur. Certaines administra­ 
tions n'ont pas encore réduit les indemnités de vie 
chère que les traitements des fonctionnaires de l'Etat 
ont déjà subis dans la mesure de 6 p. e. Il va de soi 
que celle diminution devra être appliquée avant d'éta­ 
hlir le calcul de ln suppression prévue. Si des trni!c­ 
ments avaient été établis sm· une base fixe sans su p­ 
plémcnt de vie chère, alors que l'index était i'1 un taux 
supérieur à 770, un rajustement devrait <~galement 
être opéré. Le Gouvernement veillera à cc que, dans le 
domaine provincial cl communal, les nouvelles dis­ 
positions soient intégralement appliquées. 

Le projet élc11cl, en principe, la r{,duction de 10 % 
aux pensions militaires d'Invalid ité, aux pensions des 
veuves cl orphelins de militaires, des ascendants de 
militaires el des victimes civiles de la guerre. Il dis­ 
pose, toutefois, qu'à l'égard de ces pensions la réduc­ 
tion n'opère que pour autant que le régime actuelle­ 
ment e11 vigueur n'entraîne pas pnr lui-même une 
réduction atteignant. 10 % du chiffre de la pension 
afférente au l°' trirnosl rc 1931. Ln ra ison clr crtte dis­ 
position réside dans les r-l,glc~ particulières qui g-on­ 
vcrnent cette matière. t\ la différence de cc qui se 
passe pour les traitements, pensions d'ancienneté, ctc., 
dans le domaine des pensions de g-ucrrc c'est la partie 
mobile qui joue le rôle prépondérant. Crue partie 
mobile a ,~1,; fixfr ?t 10 % do la partie fiw: elle <'q 
attribuée autant de fois qu'il y a de fractions de trente 
points au delä de l'indice 300. :\u 1•r lrimcsf.ro 1931, 
20 tranches mobiles ont étf payées a11 delà de la par­ 
tie fixe. Cc chiffre est ramené ;1 17 po11r Ic I" trimes­ 
lre 1932, et le fléchissement cle l'index le fera tomber 
à 16 pour le second trimestre et fort probablement 
à 15 pour le troisième. La baisse des prix exerce donc, 
rlans cc domaine, une influence particulièrement sen­ 
sible. Dnns ces conditions. la réduction de 10 % sera 
sans influence sur les pensions effectivement. payées 
;1 l'heure présente. 

Le (;01ncrncnwnl n'étend p.is la 1·c;dtl<'lio11 de 10 '.l, 
aux majorations gTnl11il11s de renies de vieillesse non 
plus q11'a11x pensions de rclrni!c des ouvriers mineurs. 
ni aux al loculions d11 Fonds spécial en Iavcur des 
estropiés cl mutilés. 

gemeenten en van de inrichtingen die aan provincies 
en gemeenten ondergeschikt zijn, als daar zijn de 
regieën, de commissies van openbaren bijstand, de 
intercommunale vereenigingen, _de commissies voor 
leeningen, enz. Dit. wordt door artikel 5 van het ont­ 
werp hcsHst. Gezien .nochtans de veelvuldigheid en 
de ingewikkeldheid van de toestanden; is het onmoge­ 
li_jk aan al de overheden. gelijke toépassingsregelen 
voor te schrijven. Zij zullen ziöh · eventueel door <:le 
inzichten van den wetgever 'laten leidèn. Sommiäe 
administraties hebben· dën duurtetoeslag nog niet 
naar rato vanf t. h. verminderd, zooals voor de wed­ 
den der ambtenaars gedaan werd. Het spreekt dat deze 
vermindering zal moeten toc,9,·epast. worden alvorens 
de berekening van het. voorziene wegvallende op te 
maken. Indien er wedden op een vasten grondslag 
zonder duurtetoeslag werden gevestigd, toen het 
indexcijfer nog- boven 770 stond, zal er eveneens een 
wederaanpassing moeten worden gedaan. De Regee­ 
ring zal er voor zorgen dat, wat de provincies en 
gemeenten betreft, de nieuwe bepalingen eveneens 
onverkort worden toegepast. 

In beginsel wordt de vermindering van 10 t. h. hij 
het ontwerp uitgebreid tôt de militaire invaliditeits­ 
pensioenen, tot de pensioenen der weduwen en weezen 
van militairen, der ascendenten van militairen, zoo­ 
mede der burgerlijke slachtoffers van den oorlon. Het. 
bepaalt echter dat, wat deze pensioenen betreft, de 
vermindering- slechts van toepassina zal ziin voor ;1,00- 
ver het thans vizeercnd reg-irne door zich zelf zeen 
vermindering ten gevolge heeft welke 10 t.h. bereikt 
van het cijfer van het pensioen voor het 1• kwartaal 
1931. De reden van deze bepaling schnlt in de ter 
zake heerschende bijzondere regelen. Geheel anders 
dan hij wat voor de wedden, ouderdomspensioc­ 
nen, enz., geschiedt, speelt op het strik van de oor­ 
locsnensióenen het veranderli ik deel de overweoende 
rol. Dit veranderliik deel werd vastsresteld op 10 t. h. 
van hel vaste deel: het wordt zooveel ma Ien t0Po-e­ 
kend als er breuken van 30 punten hoven hrt inrh''<"­ 
ciifer zijn. Voor het eerste kwartaal 1931 werden 
20 veranderli ike schiiven boven het vaste deel 
betaald. Dit cijfer wordt op 17 terrn:raehraeht voor 
het eerste kwartaa 1 i932 en de daling van het index­ 
ctjfer zal het op 16 doen vallen voor het tweede en 
waarsohiinliik op 15 voor het derde kwartaal. n<' 
pr-ijzenver'laeing oefent dus op dit gebied een bi izon­ 
der merk haren invloed uit. Onder deze v0Mw,:-,~ré1Pn 
zal de vermindering van 10 t. h. a-een invloed 11it­ 
oef enen op de tot heden werkelijk betaalde pen­ 
sioenen. 

De Regeering breidt de 10 procent-vermindering 
niet uit. tot de kostelooze verhoogingen van ouder­ 
domsrenten, evenmin ais aan de rustpensioenen der 
mijnwerkers, noch aan de ondersteuningen van het 
Bijzonder Fonds ten bate van de gehrekkelijken en 
de verminkten. 



6 CHAMBRE DES REPRf:SENTAN'rS [ N° 136 ] Session de 1931-1932. 

Il a, en effet, la conviction que Je Parlement ne 
refusera pas son adhésion aux projets relatifs à ces 
matières qui lui sont actuellement soumis et qui, 
nolamment par la suppression des abus que l'expé­ 
ricnce a fait reconnaitre, permettront de réaliser une 
économie compensatoire. 

Pour compléter le programme de réduction de 
dépenses, le Gouvernement vous demande l'autorisa­ 
tion de postposer de deux années Ic règlement des 
annuités visé aux articles 2 cl 3 de la loi du 12 juin 
Hl30 autorisant Ic remboursement anticipatif du solde 
de l'emprunt 7 1/2 % de 50 millions de dollars émis 
en 1920 aux Etals-Unis. 

Le dil remboursement s'est effectué, on le sait, à 
concurrence, en chiffres ronds, de 5!)4 millions, au 
moyen d'une avance du Trésor, pour 544 millions ù 
l'aide de l'actif disponible du Fonds monétaire et, 
pour Ic surplus, soit 100 millions, par prélèvement 
sur les ressources propres du Fonds d' Amortissement. 

Aux termes de la loi du 12 juin 1030 précitée, Ja 
dépense af'Iéronto an remboursement en question doif 
ê'.I re couverte par I'Inscr iption, au budget cle la De tic· 
publique de chacun des exercices 1931 ;1 1945, de la 
contre-valeur en francs belges de l'annuité fixe de 
2,300,000 dollars qui était prévue pour l'amorf isse­ 
ment au contrai relatif l1 l'emprunt. 

Quinze titres d'annuité, s'élevant chacun en chif­ 
fres ronds il 82 1/2 millions, cl échéant le rr juin de 
chacune des années précitées, ont él<\ aux fins sus­ 
visées, remis au Fonds d'amortissement de la Delle 
publique; celui-ci doit en affecter par- priorité Ic pro­ 
duit i'i Ja libération de l'actif du Fonds monétaire: 
celle dernière insl.itul ion place ses disponibilités, con­ 
formément ù Ja loi, en rentes de l'Etat Belge. 

L'annuité de 82 1/2 millions échéant en 1032, fait 
l'ohjct de l'article 12 du Budget de la Delle publique 
de cette année. 

L'opérai ion visée par la loi du 12 juin 1930 suppo­ 
sait évirlcmmcnt que ln Trésorerie et le Budget se 
mninlicnrlm ient dans une situation favorable. Dan­ 
k:- circonstances aol nellcs cl en considération du fait. 
quo c'csl l<' Trésor qui, pour la pins grande partie, a 
faît lr-s frais du remhoursrmcn t, il s'indiquc de pos}­ 
pnscr de deux années Ic vcrscrncnt des annuités dont 
il s'agit. 

Tel est l'objet de l'article 6 d11 projet de loi. En fait, 
il n'en résultera d'autre conséquence que 1a suspen­ 
sion, pendant les années 1932 cl 1933, des opérations 
de rachat de rentes hclg-cf. par le Fonds monétaire. 
Il ne ,;(' concevrait. pas, en bonne logique, que ces 
acquisitions de fonds publics fussent la cause d'un 

Zij koestert, inderdaad, de overtuiging dat het Par­ 
lement zijn goedkeuring niet zal weigeren aan de 
desbetreffende ontwerpen welke hem thans zijn voor­ 
gelegd en die, inzonderheid door de uitschakeling van 
de misbruiken welke de ervaring heeft doen onder­ 
kennen, zullen toelaten een compenseerende bezuini­ 
ging te bewerken. 

Om het program van besnoeiing der uitgaven te 
volledigen, vraagt de Regeeriug U de toelating om het 
regelen der annuïteiten voorzien bi.i de artikelen 2 en 
3 der wet van 12 Juni 1930, houdende toelating tot de 
vervroegde aflossing van het saldo der 7 1/2 t. h.­ 
lcening van 50 millioen dollar, uitgegeven in 1920 in 
de Vereenigde-Staten, twee jaar uit te stellen. 

Bedoelde aflossing werd, zooals men weet, gedaan 
tot een bedrag van circa 594 millioen, door middel 
van een voorschot van de Schatkist, voor 544 milliocn 
door rn iddel van het beschikbaar actief van hel Munt­ 
fonds en, voor het overige, zegge 100 millioen, bij 
voorafneming op de eigen hulpmiddelen van hel Del­ 
g-ing-sfonds. 

Volgens de termen van voormelde wet van 12 Juni 
1930, dient de aan deze aflossing verbonden uitgave 
g-cdckl door de inschrijving, op de begroeting van 
's Ilijks schuld van elk der dienstjaren 1931 tol 
1945, van de tegenwaarde in Belgische Iranks van de 
vas Ic annuïteit. van 2,300,000 dollar welke voor de 
delging in het leeningscontract voorzien was. 

Vijftien annuïteitstitels, elk ten bedrage van 82 1/2 
milliocn in ronde cijfers, en vervallende op 1 Juni 
van elk der vorcnvermelcle jaren, werden tot voren­ 
gemelde doeleinden afgegeven aan het Fonds tol Del­ 
ging- van 's füjks Schuld; dit moet per prioriteit de 
opbrengst aanwenden tot vrijmaking van hel. acl.icf 
van het Muntfonds: laatst bedoelde instelling plaats! 
hare liquide middelen, overeenkomstig de wet, i11 

Belgische Staatsrenten. 

De annuïteit van 82 1/2 millioen die in 1932 ver­ 
valt, maakt het voorwerp uit van artikel 12 der 
Begroeting van 's Rijks Schuld van dit jaar. 

De hij de wet van 12 Juni 1930 bedoelde verrich­ 
ting- veronderstelde natuurlijk. dat de Thesaurie en 
de Begroeting zich in een voordeeligen toestand zou­ 
den handhaven. In de huidige omstandigheden en 
met inachtneming van het feit dat het de Schatkist 
is clic, voor het grootste gedeelte, de kosten van de 
aflossing heeft gedragen, blij kt. het raadzaam hel 
storten van de onderwerpelijke annuïteiten twee jaar 
11 it te stellen. 

Dit is het voorwerp van artikel 6 van het wetsont­ 
werp. Feitelijk zal dit geen andere-gevolg hebben clan 
hef schorsen, tijdens de jaren H)32 en 1933 van de 
operaties tot. inkoop van Belgische renten door hel 
Mnntïonds. Het is logischerwijze niet denkbaar dat 
deze aanschaffing van openbare ondsen het begroo- 
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déséquilibre budgétaire. Consulté à cc sujet, Je Con­ 
seil d'administration du Fonds d' Amortisserncnt de 
la Dette Publique ne Iormnle aucune objection. 

L'ensemble des allégements budgétaires ;1 résulter 
de l'application des dispositions qui viennent dêtrc 
a nnlysécs , peul être fixé ;1 655 millions. 
Il reste i't couvrir Ic déficit provoqué par la carence 

<les recettes de réparations. 
Fort de ses droits, le Gouvernement avait escompté. 

pour assurer l'équilibre du Budget de 1932, l'cxécu­ 
tion intégrale des accords intervenus dans le domaine 
des Iiéparations. Mais la prorogation d'un )Joraloiri· 
étant reconnue inévitable ù la suite du rapport tk~ 
experts de Bille, des mesures s'unposent pour parer i1 
la situation. 

Le Gouvernement se voit ainsi obligé, malgré la 
lourdeur déjà excessive des chnrjrcs fiscales, de 
demander au contribuable un sacrifice supptémcn­ 
taîrc. 

Il s'abstient, en principe, d'apporter des modifica­ 
tions dans les dispositions organiques de noire l{'.gi,-­ 
lation fiscale pour se borner à établir temporairement, 
:', l'ensemble des impôts, 1I11 décime additionnel extra­ 
ordinaire. 

Voici comment. celle mesure Ionctionneru, pour 
chaque catégorie d'impôts : 

Impôts directs et taxes y assimiliées. 

Le ~ 1°' de l'article 7 pose le principe de la percep­ 
tion, a.u profit e.--cclusif de l'Etat, d'11n décime addi­ 
tionnel extraordinaire appliqué wt principal des dites 
impositions, c'est-à-dire aux taux inscrits dans les lois 
qui s'y rapportent. Il n'y a pas lien ;1 cr-t 1\!.!,:tl'Cl de 
distinguer si une part de l'impôt. est 0II non aban­ 
donnée aux provinces, · aux communes ou a11 fonds 
des communes: de même, absrrnct ion doit 1~lrc foil<• 
ciel- adrl il iormr-ls provinciaux 011 comm1111a11\ a in- i 
q,ic dos adel il ion neb spécinu x créés ;'i charge de~ 
adrninistratcurs de sociétés par actions par l'article 3,1, 
~ 6, des lois coordonnées relatives aux impôts ~11r k~ 
revenus. 

L'application du décime arldil ion nel comporte 
toutefois ccrla ines resf ricl.ions : 

Il ne frappe p:ts la conlribulion foncière. Celle-ci 
va, e11 dfd, pour la prcmiî-r« fois en H)32, ,~Ire 1·al­ 
c11l1\<, sur de~ revenus cadastraux ::aen"il,lcrnrnl maj«­ 
n:,: il fn11I convenir. d'nuf n- pari, q11c la prnpri{•I,~ 
i111n1ohilit•rl' s1· trouve d1\ji1 1'11rkmcnl allPinlc• par la 
perception d'add if ionuels provinciaux cl communaux 
élevés, se cumulant très souvont avec 111w laxe corn­ 
muualc de voirie. 

li convient de même, dans l'intérêt. du crédit 
public, cl'affrnnchir du décime ndrlitionnel 1:-i taxe 

tingscvenwicht in gevaar brengen zou. Daaromtrent 
geraadpleegd brengt de beheersraad van het Fonds 
lol delging nm 's füjks schuld geen opwerping uil. 
De uil de toepassing van de hiervoren ontlede bepu­ 

ling-cn voort le komen hegrootingsvcl'lichtingen 
mogen globaal op 655 milliocn worden geschat. 

Hlijft nog Ic dekken hel door het wcg-blijvc11 vun 
de herstelontvangsten veroorzaakte tekort. 
Steunende- op hare rechten, had de Rcgeering, om 

hel evenwicht vau de Beg-rooiing 1932 tot stand Ic 
brengen, op de algchcclc ui! •;ocring- van de op het 
g-ebied der Hcrstclhelalinacn ~cslolen akkoorden 
gerekend. Maar, aangezien de verlenging van Il<'! 
moratorium na het door de dc:-kuru.!iµ-cn van Bazel 
11if_!{cbracht ver~ln_g- ni:-: ouvcrmijdclijk werd erkend, 
dienen mnal reuclcn gcn,,mcI1 om dr-n toestand te ver­ 
helpen. 

De rkgecring ziel er zich aldus toe verplicht, 
ondanks den reeds buitengewoon zwnren bclastinu­ 
druk, van den bclastingpficlrf igcn nogmaals een opof­ 
fering Ic vergen. 

Zij onthoudt cr zich, in beginsel, van aan de 
organieke bepalingen van onze belaslingwctgc,~.ing 
wijzigingen te brengen, om slechts, fijdclijk, d1: 
g-czamen]ijkc bclaslingcn mrt een l>11ikng-cwo1w 
opdccimc le verhoogcn. 

Ziehier hoc deze rnaaln:g-cl, voor elke categorie v.111 
bulasf ingcn, zal werken : 

Rechtstreeksche en daarmede gelijkgestelde belastingen. 

Paragraaf 1 van artikel 7 stelt het beginsel van de 
inning, uitsluitend ten behoeve van den Staat, van 
een op de hoofdsom van bewuste aanslagen, d.w.z. 
op de in de dcsbcl rcffendc wellen vermelde belasting­ 
voelen, toegepaste buitcngewoonc opdccimc. Tc .Jif'll 
opzichte dient niet onderscheiden of een gcdccllc van 
de belasting- al dan niet. aan de provinciën, grmecn­ 
lrn of aan hel fonds der gemeenten nfgcstaan wordt: 
zoo dient ook gœn rekening gehouden met. de spe­ 
cialc provinciale or gemeenlelijke opcentimes welk« 
bij artikel 35. ~ 6 der samcngcschakcldc wellen op 
de inkomstenbelasting, ten hczwarc van de bestuur­ 
dcrs van actlënvcnnoolschnppcu gevestigd zijn. 

Aan de loepassinrr van rlc opdccime zijn echter 
zc·kcrc beperking-en verbonden. 

ZC'. slaat niet op de grondbelasting. Deze ~aal, inikr­ 
rlaad, voor de· cc-ri-Ic maal in Ü)32, op- merkbaar 
,·(•rhnog-dc kndnsfrnlc nplin:ngslcn !1crcke1H.l "ó,:d,:11: 
n ntl1Tzij eb 1111H•I nw11 rrkr11111.'11 cl;i f de'. onrnm·c·11111• 
J:!·,wdc·n·n nl skrk g<'lrnffen zijn door hoog·,, prov iu 
('.Î;1 [r- en gcmc1•n lel ij kc opeen Urnes waarbij rl;i n 1111µ­ 
vaak een gcnwenlclijke w<'genlwla~ling komt drnk­ 
knn. 

Zoo dient, in hel belang van hel npenhnar krediet, 
ook ,-rijslrllir1µ· van c!P •lpdt•t·rnw H'rkcnd \1)(11" d,! 
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mobilière de 2 % établie sur les revenus de titres 
émispar I'Etat, les provinces, les communes et autres 
organismes ou établissements publics. 

En vue de ménager les revenus très modestes du 
travail, le Gouvernement vous propose de ne pas 
réclamer le décime additionnel aux contribuables qui 
sont imposés à la taxe professionnelle tl raison d'un 
revenu annuel inférieur à 20,000 francs. 

Le paragraphe 2 de l'article 7 précise la base de 
perception du décime additionnel en tenant compte 
de 'ce que certains impôts sont établis, soit sur les 
bénéfices de l'année précédente ou de J' exercice 
social antérieur, soit en fonction d'éléments existant 
au début de l'année, alors que d'autres taxes sont 
perçues, comme les impôts de consommation, 11 
l'occasion de certaines opérations ou circonstances. 

Sera calculée sur le principal des impôts directs 
établis pour les exercices 1932 et l933 : 

a) .La taxe professionnelle afférente aux hénélices 
des exploitations industrielles, commerciales ou agri­ 
colesquélconques - aux rémunérations diverses des 
administrateurs, commissaires ou liquidateurs près 
des sociétés par actions - aux profits des profes­ 
sions libérales, charges ou offices et de toutes occu­ 
pattons lucratives, etc.; 

b) L'impôt complémentaire personnel et, éven­ 
tuellement, la taxe spéciale due, i'1 titre d'impôt corn­ 
plémentaire personnel, par des sociétés antres que 
par actions, possédant la personual ité juridique 
(art. 7 du projet de loi n° 89 déposé le 23 décem­ 
bre 1931); 
' 'c)' 't''impôt sur le mobilier. 

Par contré, pour la taxe mobi lièrc, la taxe spé­ 
ciale sur Je produit de la location du droit de chasse, 
de pêche ou de tenderie ainsi que pour la taxe pro­ 
fessionnelle perçue par retenue à charge des salariés 
et appointés autres que les administrateurs de sociétés 
par actions, le décime ne sera appliqué que sur l'im­ 
pôt dû ù raison des reven us alloués on attribués f1 

· partir du 1•' aviil 1932. Cette mesure permettra 
d'éviter les difficultés de Ja récupération éventuelle 
et parfois impossible du décime sur des revenus déjà 
payés ou touchés; d'autre part, en cc qui concerne 
les salariés et appointés l'application du décime à 
l'impôt retenu à la source à partir du 1"' avril 1932 
cl'apr~,s les barèmes en vigueur, facilitera les opéra­ 
tiöbs de perception du décime extraordinairo et évi­ 
tera les complications d'une régularisation générale 
de }a taxe professionnelle: elle réduira, en outre, 
notablement la procédure de taxa lion des sa la rifs et 
appointés, sans léser ceux-ci. 

mobiliënbclasting van 2 l. h. op de inkomsten uil 
door Staat, provinciën, gemeenten en andere open­ 
bare lichamen or inrichlingm1 uitgegeven effecten. 

Bezorgd over de zeer bescheiden inkomsten van den 
arbeidersstand, stelt <le Jtegccring u voor, de opdecime 
niet te vorderen van de belastingplichtigen die, in 1.lc 
bedrijfsbelasting naar rato van een jaarlijksch inko­ 
men van minder clan 20,000 frank zijn aangeslagen. 
Paragraaf2van artikel 7 bepaalt den inningsgrond­ 

slag van de opdecime met inachtneming dat zeken: 
hclastingcn, hetzij op de winsten van hef vorige jaar 
of van het vorige boekjaar, hetzij in verhouding vau 
hij den aanvang van het jaar bestaande gegeven!: 
gevestigd zijn, wanneer andere lwlaslingcn, ah daar 
is de verbruiksbelasting, ter gdcgenhcid van zeken'. 
verrioht ingcn of omstandigheden geheven worden. 

Zal op rie hoofdsom van de voor de dienstjaren 1932 
en 1933 gevestigde rcchtstrccksche belastingen bere­ 
kcnrl worden : 

a) De bedrijfsbelasting welke verhouden is aan d1~ 
winsten van welkdanige nijverhcids-, handels- of 
landbouwbedrijven ~ aan de verscheidene bezoldi­ 
gingen der bestuurders, commissarissen of vcreffe­ 
naru's van vennootschappen op aundeclen - aan de: 
baten der vrije beroepen, ambten of posten en alle 
andere winstgevende bedieningen, cnz.: 

b) De aanvullende personcelc belasting en, 1~v1•11- 

tueel, rlc als aanvullende pcrsoncelc hclasting , door 
rechtspersoonlijkheid bezittende vennootschappen, 
andere dan op aandeelen, verschuldigd« speciale 
belast ing (art. 7 van het op 23 December 1931 inrre­ 
diend wetsontwerp n' 89); 

c) De belasting op het meubilair. 

Integendeel zal, voor de mobiliënbclasting, de s1>c·­ 
ciale belasting op de opbrengst van het. verhuren van 
het jacht- visch- en vogclvangstrecht evenals voor clr 
bedrij îbelasting welke door afhouding wordt geïnd 
ten laste van andere wcdrle- en loontrekkenden dan 
de beheerders van actiënvcnnootschappcn. de decime 
slechts worden toegepast op de hela~ting, wdke i~ 
verschuldigd naar rato van mei ingang- van 1 April 
1932 toegelegde of toegekende inkomsten. Deze 
maatregel zal het. mogelijk maken dr mociljjkhedcn 
der eventueele en soms onmogelijke invordering- van 
de decime op reeds betaalde of getrokken inkomsten 
te vermijden; anderzijds zal, wat de wedde- en loon­ 
trekkenden aangaat, de toepassing- van de decime op 
de aan de bron af ge honden belasting met ingang van 
1 April 1932 naar de geldende roosters, de innings­ 
verrichtingen van de buitengewone decime verge­ 
makkelijken en de verwikkelingen van eene al~r:­ 
meene regularisatie van de bedrijfsbelasting vermij­ 
den; bovendien zal zij de wijze van aanslaan van rlc 
wedde- en loontrekkenden aanmerkelijk vcrgcmak­ 
kelijken zonder dezen te schaden. 
Wat de met de rechtstreeksche belasting-en gelijk­ 

gestelde belastingen aangaat, d.w.z. de belasting op 
de motor- en stoomvoertuigen, de belasting op de 

Quant aux taxes assimilées aux impôts directs, 
. c'est-à-dire la taxe sur Jes véhicules à moteur et à 
vapeur, ln taxe sur le,- spccluclus cl rlivr-rfisscmen!s, 
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la taxe sur les jeux et paris et lit taxe d'onvcrlurc de;; · 
débits de boissons, le décime additionnel 11c sera de 
même prélevé qIIc ,.:IIr la partie des dites la xc- qui 
est afférente 11 la période prenant cours au l'' avril 
1932. 

Bien entendu, le prélèvement du décime 11c s'ap­ 
plique pas aux d iverscs taxes de récupération dont 
Ic recouvrement est assuré par l' Admi nistration des 
«ontributions directes; Lelies sont notamment la taxe 
de ra jus lage des poids cl rnesu res, la laxe sur les 
épreuves des npparcil« tl vapeur el ri air comprimé, 
etc. 

Droits d'enregistrement, de succession, de timbre et taxes 
assimilées. (Taxe de .transmission et taxe de luxe.) 

Le c;uuvernerncnt ne ~c dissimule pas l'élévation 
d{~jil excessive du Laux de ces droits, spécialement du 
droit. qui frappe les transmissions irnrnnhilièrcs et 
les actes de prêts hypothécaires. Seule mie nécessité 
impérieuse l'amène ù établir eu celle matière un 
décime lt l'uusemblo de ces impôts. 

Néanmoins, en œ qui concerne spécialement la 
taxe de transmission, les répercussions d'une aggra­ 
vation fiscale sur certaines de nos industries doivent 
retenir toute son attention. C'est surtout 1~n vue de 
parer ù cc danger que I'article 10 du projet autorise 
,~ Gouvernement ù prendre les mesures d'adaptation 
el. d'atténuation que commanderait l'intérêt g1~néral. 
JI va de soi que le Gouvernement n'usera de cette 
faculté qu'avec la plus grande circonspection. ]1 sera 
d'ailleurs fait rapport, aux Chambres de l'usage qui 
n ura été fait de cette autorisation. 

Droits de douanes, d'accise et taxe de consommation. 

En matière de douane, une partie importante des 
droits frhappc 11c"~ccssaircrne11l ;1 toute mesure de' 
relèvement : c'est la partie consolidée par les accords 
commerciaux. Elle représente le tiers de l'ensemble 
du tarif'. CeU.c particularité oblige Ic Co11vcrnemc11t., 
par raison de nécessité budgétaire, ù dépasser quelque 
peu le simple décime cl. ù établir J. ½ décime ?t l'en­ 
semble des impôts dont lu perception ressorti 1. ft 
l 'administration des douanes el. accises. 

Cette mesure comporte toutefois certaines restric- 
1 ions. Doivent. être laissés en dehors de l'application 
de l'additionnel : 

A. -··- DOUANES. 

l. Les uuuu:« non [aoriqué». -- Le rclôveincnl d11 

droit cl' en Lrée en traînerait parullèlcmen t le relève­ 
ment proportionnel de consommation, droit qui vient 
déjf1 d'être relevé dans une mesure très sensible. 

vcrtoon iugcn en vermakelijkheden, de belasting op 
het spel en de weddenschappen en de openingstuxe 
op 1k drankslij tcrijou, zal de opdecime slechts wor­ 
den geïnd op het deel van genoemde belastingen ver­ 
houden aan het tijdperk dat op 1 April 1932 ingaat. 
Hel is wel verstaan dal de heffing van de decime 

niet van toepassing is op de verschillende reçupera­ 
licbclastingen welke door het bestuur der rechtstrcek­ 
schc belastingen worden ingevorderd als daar zijn 
inzonderheid hel justecrloon, het kcurloon voor 
sloom- e11 persluchttoestellen, enz. 

Registratie, sueeessie-, zegelrechten en ermede gelijk­ 

gestelde belastingen. (Overdrachts- en weeldebelasting.) 

De Hegecring- is zich wel bewust van het reeds 
b11ilcng-ewoon hoog h1:drag- dezer rechten, speciaal 
van het recht op de overdracht van immobiliën en op 
de acten van· hypotheekleeningen. Alleen een drin­ 
g·endc noodzaak kon haar ertoe brengen te dier zake 
ccne decime te heffen op deze gezamenlijke belas­ 
lingen. 

Niettemin moet, inzonderheid wat de overdrachts­ 
bclasl.ing- aangaat, de terugslag ecner fiscale verzwa­ 
l'ing- op enkele onzer nijverhcdeu al hare aandacht 
gaande maken. Het, is voornamelijk met het oog op 
het weren van dit gevaar dat artikel 10 van het 0111- 

werp de Begeerlng toelaat de aanpassiugs- en ver­ 
xachtingsmnatregelen te nemen welke door hel alge­ 
meen belang worden gevergd. Het spreekt van zelf 
dat de Begeering slechts met de grootste omzichtig­ 
heid van deze bevoegdheid zal gebruik maken. Er zal 
ten andere bij de Kamers rapport worden uitgebracht 
over het gebruik dat. van deze toelating zal gemaakt 
geworden zijn. 

Douane- en accijnsrechten en verbruiksbelasting. 

Inzake douane ontsnapt een belang-rijk. deel dn 
rcchtun noodzakelijk aan elkcn verhoogingsmaatrc­ 
gel : namelijk het bij de handelsakkoorden gecon­ 
solideerde deel. Het. maakt een derde uit. van het. 
~:e~,amenl ijk tarief. Deze bijzonderheid vcrplich I de 
Hcg-cc~ri ng er loc, ui 1. heg-rooi ingsnoodzakcl ijk heid, de 
<·n11vo11dig-c decime uitwal I.e boven Ic gaan en ander­ 
halve decime Ic vestigen op het. totaal der belastingen, 
waarvan de inning onder de bevoegdheid valt van hef 
bestuur der douanen en accijnzen. 

Bij deze maatregel zijn nochtans enkele beperkin­ 
gen. Dienen buiten de toepassing van de opdecimc 
gelat.en : 

A. -- DOUANE, 

1 ° Onbewerkte iobak. - De verhooging van in­ 
gaande rechten zou cene gelijkloopende verhooging 
meebrengen van hel evenredig verbruiksrecht, dat . . 
reeds op zeer merkbare wijze werd verhoogd. Elke 
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Toute majoration risquerait de compromettre, notam­ 
ment, l'industrie de la cigarette déjà fort atteinte; 

2. Les sucres. - On sait qu'en ce qui concerne 
cette marchandise, il existe un régime intérieur spé­ 
cial destiné à assurer une rémunération convenable 
aux planteurs de betteraves : d'une part, le droit 
d'accise a été suspendu, et, dautre part, le droit d'en­ 
trée a été majoré de 20 francs au 100 Kg., étan L 
entendu que les fabricants de sucre doivent bonifier 
aux planteurs de betteraves, non seulement le rn011- 

tant de l'accise qui n'est plus dü à l'Etat, mais en 
outre, le bénéfice de la valorisation résultant du 
relèvement du droit cl' en trée. Si celui-ci était encore: 
augmenté de 15 %, le complément de valorisation du 
sucre qui en résulterait, jouerait cette fois au béné­ 
fice propre de l'industrie indigène du sucre, ce qui 
doit évidemment être évité. 

B. - DROITS D'ACCISE. 

l. Les tabacs. - Le droit d'accise s'applique il la 
récolte de nos plan leurs el aussi, en surcroît du droit 
de douane, aux tabacs bruts étrangers. Cc qui a été 
exposé ci-avant relativement au droit de douane sur 
les tabacs non fabriqués, vaut aussi pour le droit. 
d'accise correspondant; 

2. Les eaux-de-vie. -· Les eaux-de-vie ont ólé lou­ 
chées sévèrement par les majorations récentes de la 
taxe de consommation sur ces liquides. Ce serait 
dépasser la mesure que de les frapper davantage 
encore; 

3. Les boissons fermentées de Jus ou moût» de 
[ruiis, ·- Il s'agit là d'une production indigène il 
l'égard de laquelle ln charge fiscale gagne à ne pas 
s'alourdir. 

C. ·- TAXE DE CONSOMMATION. 

Il convient de ne pas augmenter cette taxe en cc 
qui concerne les alcools, les eaux-de-vie et autres 
liquides alcooliques, ce, pour les raisons indiquées 
plus haut relativement au droit de douane sur les 
mêmes produits. 

lndépcndammonl de la mesure génfralc visée plus 
hnut, le Gouvernement envisage Ic relèvemcnl d11 
d.roi! de douane sur les 01/1;., el les huiles muiéraies 
cl des droits rie douane cf iiaccise« s nr les bières. 

Le café non (orréfi,: cuire nclucllcmcnt en Bclg-iq1w 
en franchise de droits de douane. 

Q1wnt 1111. cfl/1; tm·r1;fié, don! l'impor+at ion est d'ail­ 
lc11rs i11,i~nilïanlc, il 1w paye qnc 30 Irancs les 100kg. 

Le Gouvernement envisage d'appliquer a11 café non 
lol'réfié 110 droit 1l'cnlrc;1, fix(~ /1 ce11I francs les 100 kg. 
soif un Iranc l(• k ilngTammc. Cc n;g-imc reste ln\,; 
l ibéral :;;i 011 Ic cornpnn· .'1 celui de pn·srp1e luw; les 

verhooging zou, inzonderheid, gevaar loopen der 
reeds zoozcer getroffen sigarettennijverheid verder 
te schaden; 
2° Suiker, - Men weet dat et, wat deze koopwaar 

betreft, een speciaal binnenlandsche regime bestaat, 
betreft, een speciaal binncnlandsch regime bestaat, 
looncnd te maken : eenerzijds werd het accijnsrecht 
opgeschorst, en anderzijds werden de ingaande rech­ 
ten met 20 frank de 100 kgr. verhoogd, met dien 
verstande dat de suikerfabrikanten aan de planters 
van suikerbieten niet alleen het bedrag van den 
nccij ns moeten bonificeercn welke niet meer aan den 
Staat verschuldigd is, maar bovendien de Winst der 
valorisatie welke uit de verhooging van het invoer­ 
recht voortkomt. Zoo dit nog met 15 t. h. verhoogd 
werd, zou de daaruit voortkomende aanvullende valo­ 
risatic van de suiker ditmaal eigenlijk ten goede 
komen van de inlandsche suikernijverheid, hetgeen 
natuurlijk client vermeden. 

B. --- ACCIJNSRECHT. 

l. Tabak. -- Het accijnsrecht. word] op den oogst 
onzer plan tors toegepast en ook --~ benevens hel 
douanerecht, -- op de Onbewerkte uithecmsche lahnk . 
Hc!gecn hicrvorcn werd uiteengezet nopens hel doua­ 
nerecht op de niet-bewerkte tabak, geldt. insgelijks 
voor hel. overeenstemmend accijnsrecht. 
2. Broruieuiijn, - De brandewijn werd door de 

onl n ngs ingevoerde verhoogingen der verbrui ksrcch­ 
lcn op deze vloeistof sterk getroffen. Het ware de maal 
le buiten gaan de belasting nogmaals le vcrhooucn. 

3. Gegiste dronker: 'Van vruchtensap of -mosi. 
· - Het geldt hier een inheemsche voorthrcngst waar­ 
legl'novcr het voordeellger is de fisea!c last niet le 
verzwaren. 

C. - VERBRUIKSRECHT. 

Deze belasting dient niet. verhoogd wat betreft alco­ 
hol, brandewijn en andere alcoholische vochten, 
z11!ks orn de hoogcr opgegeven redenen betreffende 
hel douanerecht op dezelfde producten. 

i\ fgczien van den hooger bedoelden algcmeenen 
maal regel beoogt de Bcgeering de verhooging van het 
douoncrectii op lrof fie en minertue oliën en van lwl 
daiuine- en accijnsrechl op bier. 

Cnujebriuule 1.-offie komt. tlwns vrij van douanc­ 
r<'clllcn in Bclgiê binnen. 

Wal betreft de r;ebrande lcojfie, waarvan clc invoer 
l rnu wcns onbeduidend is, deze betaalt slcchls 30 Irnnk 
de 100 kg. 

De Hegccring neemt de eventualiteit iu beschou­ 
wing· op de ongebrande koffie, een invocrrcoht Ic 
stellen van honderd frank de 100 kg., 'Izi] een frank 
per kilogram. Dil regime is zeer mild indien men 
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pays oi1 le café vert est passible de droits souvent très 
élevés. 

La mesure se justifie d'autant mieux que le prix du 
café a considérablement baissé au point de ne plus 
représenter que Ja moitié des cours pratiqués en 1926. 

La révision du tarif pour les cafés verts entraîne 
logiquement la révision des droits fixés l1 l'égard des 
cafés torréfiés. A l'égard de ces derniers, le droit 
devrait être porté l1 250 francs les 100 l:".J. Celle mesure 
s'étend naturellement aux cafés artificiels, ainsi 
qu'aux extraits ou essences de café. 

Huiles minérales. 

Les huiles minérales dérivées du pétrole brut com­ 
prennent trois grandes subdivisions : les huiles 
légères, les huiles moyennes cl les huiles lourdes. 

Les deux premières soul soumises l1 des droits d'en­ 
trée qui viennent l1 peine d'être relevés. Les huiles 
lourdes, au contraire, ont été affranchies de tout droit 
par la loi du 13 juillet 1930. Anlérieurement, elles 
étaient frappées du droit de 10 rra nes les 100 kg. Vu 
les circonstances, il n'y a certes rien d'excessif i1 réta­ 
blir un droit d'entrée el l1 Ic porter it 20 francs les 
100 kg. 

Le droit de douanes sur les bières étl'anuères est 
actuellement fixé ,'1 80 francs l'hectolitre. Mais cc droit 
va être porté tl 100 francs en vertu du projet qui vous 
est actuellement soumis, Dans les circonstances 
actuelles, il n'y a rien d'excessif à porter Ic dit droit 
i1 120 francs l'hectolitre et à 180 francs pour les bières 
importées en bouteilles. 
La Iabrica t ion de la hi ère en Belgique est passi bic 

<l'un droit d'accise fixé actuellement ,\ fr. 1.50 par kg. 
de matières premières employées. L'industrie brassi­ 
cole est parmi celles que la crise atteint le moins dure­ 
ment. II est légitime de lui demander, corrélative­ 
ment an relèvement. du droit de douane, un léger 
sacrifice supplémentaire en portant Ic droit de fr. 1.50 
à fr. 1.60 Je kg. de matières premières employées. 

L'ensemble des dispositions d'ordre fiscal que nous 
venons d'analyser, fournil Ic complément nécessaire 
pour assurer aux budgets de 1932 cl de 1933 un solide 
équilibre. 

Que l'on puisse opposer à ces dispositions certaines 
objections de principe cl. de fait, c'est indéniable. Mais 
une double considération domine la situation : la 
nécessité budgétaire cl Ic caractère cssentiellcrnent 
lcmpornirr des mesures proposées. 

En celle heure particulièrement difficile, le Gou­ 
vernement fait. appel au concours de tons les citoyens. 
Il est persuadé que cc concours ne lui fera pas défaut, 
et que vous )' appor+crez Ic vôtre en ratifiant d'ur­ 
gence le plan de redressement financier qu'il a l'hon­ 
neur de vous soumettre. 

Le Premier Ministre, 
Ministre des Finances, 

J. RENKIN. 

hel vergelijkt met dat van bijna alle landen waar de 
ongebrande koffie dikwijls zwaar belast is. De maat­ 
regel kan des te beter worden gebillijkt daar de prijs 
van de koffie merkelijk gedaald is, zoodat hij nog 
slechts de helft bedraagt van de notèerlngen van 1926. 

De herziening van het tarief voor de ongebrande 
koffie heeft als logisch gevolg de herziening der rech­ 
ten op - gebrande koffie. - Voor laatstbedoeld pro­ 
duct zou het recht op 250 frank de 100 kg. moelen 
worden gebracht. Deze maatregel geldt natuurlijk 
mede voor de kunstkoffie, alsmede op koffieëxtracten 
or -essences. 

Minerale olie. 

De van ruwe petroleum af geleide minerale olie 
begrijpt drie groote onderverdeelingen : lichte, half­ 
zware en zware olie. 

De twee eerstgernelde zijn onderworpen aan rech­ 
ten welke pas verhoogd zijn. Daarentegen werd de 
zware oJie bij de wet van 13 Juli 1930 van alle recht 
vrijgesteld. Vroeger was zij onderworpen aan het 
recht van 10 frank de 100 kg. Gezien de omstandig­ 
heden is hel zeker niet overdreven een invoerrecht 
weder in Ic voeren en hel op 20 frank de 100 kg. te 
stellen. 

Hel douanerecht op uiiheemsch. bier is thans op 
80 frank per hectoliter gesteld. Doch dit recht iaat 
krachtens het ontwerp dal U thans wordt voorgelegd, 

. op 100 frank worden gebracht. In de huidige omstan­ 
digheden is het niet overdreven bedoeld recht op 
120 frank pe1· hectoliter en op 180 frank voor het in 
Ilcsschcn ingevoerd bier te brengen. 

Op hel. vervaardig-en van bier in België staat een 
accijns die thans op fr. 1.50 per kg. gebezigde grond­ 
stoffen is bepaald. Het brouwbedrijf is een der bedrij­ 
ven welke onder de crisis het minst lijden. Het .i~ 
rechtmatig van dil bedrijf, in verband met de vcrhoo­ 
ging van het douanerecht, een lichte bijkomende 
opoffering Ic vragen door het recht van fr. 1.50 op 
fr. 1.60 per kg-. gebruikte grondstoffen te brengen. 

Het bepalingencomplcx van fiscalen aard welk wij 
hebben ontleed, levert de noodige aanvulling om aan 
de Bcgrootingcn van 1932 en 1933 een stevig even­ 
wicht Ic verzekeren. 
Dat legen deze bepalingen prmcipieele en feitelijke 

opwerping-en kunnen gemaakt worden, is onbetwist­ 
baar. Doch de toestand is hchcerscht door eene twee­ 
voudign beschouwing- : dr. budgetaire noodzakelijk­ 
heid en den volstrekt voorloopigen aard der voorge­ 
stelde maatregelen. 

Op dezen buitengewoon moeilijkcn stond doel. de 
Regecring beroep op de medewerking van alle bur­ 
gers. Zij is overtuigd dat zij op deze medewerking­ 
mag rekenen en dat gij de uwe zult verleenen door 
onverwijld het plan van financieel herstel goed te 
keuren. dat oP Hq;reerinp- de eer heeft U voor te 
leggen. 

De Eerste-Minister, 
Minister van Financiën, 

J. RENKIN. 
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PUO,JF.'I' 1rn LOI 

ALBERT, Ho, nxs lh:ua•:::-. 
A tous, présents et lt venir, SA1,i;T. 

Sur la proposition de :\ui.re Premier :\liui:;Lre, 
Ministre des Fjnauccs , d de l'avis tic \olrc Conseil 
des "Ministres, 

Nous AVOi'iS Annih:1'.: ET Aniuh'fHS 

Le projet projet de loi, dont la teneur suit, sera 
présenté, en Notre Nom, aux Chambres lég islatives 
par Notre Premier Ministre, i\Ii11istrc des Finances. 

A titre temporaire et pour les annócs 1932 et 193~~ 
seulement, les modifications suivantes sont apportées 
aux dispositions visées dans les articles ci-après : 

CHAPlTHE PHE\IIEH. 

Article premier. 

S l". - La subvention de 10 % ajo11lén aux Irai­ 
tements d'activllé par les arrèl1·:s royaux du 22 juil­ 
let 1929 et du Z7 mars 1931 ainsi que par les lois 
des 13 el 18 juillet 1930 et du 21 juillet 1931 cesse 
d'être payée, pendant ia période du 1 •• avril 1932 
au 31 décembre 1933 : 1° aux agents célibataires; 
2' aux agents mariés '111i 11c pcrçoiveu! pas Ic corn­ 
plérnent ajouté ù celle subvention par l'arrêté royal 
du 27 mars 1931 et par la loi du 21 juillet 1931. 

Pour les agents mariés qui perçoivcut Ic dit com­ 
plément, la subvention est réduite de moitié lorsque 
l'indice simple de la moyenne des prix de détail 
pour l'ensemble du royaunle accuse u11 nombre qui 
atteint au moins 736 sans dépasser 771; clic est sup­ 
primée lorsque J'i11dirc accuse un nombre inférieur 
ù 736. Pour ces agcnls, le total du traitement, de la 
sub ven tion et d n complément ne pourra dépasser 
20,000 francs. 

Le nombre indice ù prendre en considération 
~our u11 mois est Ic nombre indice du pénultième 
mois. 

S 2. - Pour l'application du paragraphe pré­ 
cédent, les veufs, divorcés ou séparés judiciairement 
de corps sont assimilés aux mariés. 

Art. 2. 

Est suppriinée, la subvention de 10 % établie par 
la loi du 31 décembre 1929, modifiée par les lois 
des 27 juin 1930 el 21 juillet 1931 en faveur des 
titulaires de pensions de retraite et des titulaires de 
pension à charge des caisses de prévoyance. 

WETSONTWERP 

ALBERT, KONING OKH BEI.GEN. 

Aan allen, ·teaenwoordir1en en toekomerulen, Hnu .. 

Op de voordracht van Onzen Eerslc-Minis!cr 
Minister van Financiën, en naar hel advies van 
Onzen Ministerraad. 

"\Vu HEBBEN s1,s1.01"Ei'i Ei'i Wu HESLUITEN : 

Het ontwerp van wet, waarvan de inhoud volgt, 
zal, uit Onzen Naam, door Onzen Eerste-Minister, 
Minister van Financiën, bij de Wetgevende Kamers 
worden ingediend. 
Slechts voor de jaren 1932 e11 1933 wurrlcu ,,01- 

gcnclc wijr.igingen tijdelijk aan de i11 ondcrstaundc 
artikelen bedoelde bepalingen gebracht. 

HOOFDSTUK 1. 

Artikel één. 

~ l. -- De toelage van lien Len honderd toegevoegd 
aan de ucüvitcitswcddcn bij de Koninklijke hcslultcn 
n111 22 . Juli 1929 en van 27 i\Ian1·t 1931 zoomcdc bij 
de wel ten van 13 en 18 Juli 1930 en van 21.luli Hl31 
houd! op Ic worrlcn 11itbntaald, gedurende liet tijd­ 
perk 1 April 1932-31 December 1933, nan l" de onge­ 
huwde agenten: 2" de gehuwde ag·c11lc11· die den aan 
die toelage hij Koninklijk. besluit van 27 \Taarl H.l31 
en hij wel vun 21 .luli 1931 lœgcvocgden bijslag niet 
ontvangen. 

Voor de gehuwden tlic bedoelden bijslag genieten 
wordt de toelage verminderd met de helft wan neer 
hel eenvoudig indexcijfer van het. gemiddelde .dcr 
detailprijzen voor hel gezamenlijke Rijk een gelal 
a,rnwijsl dal minstens 736 bereikt zonder 771 le hoven 
te gaan; zij val! weg wanneer hel. indexcijfer daalt 
beneden 736. Voor die ;igenlcn, mogen wedde, toe­ 
lage en hijsh:tg Ic zarncn niet. 20,000 frnnk overschrij­ 
den. 

Hel voor een ruaand i11 aanmerking t1: ucrneu 
indexcijfer is dit van de voorlaatste maand. 

S 2. -- Voor de tocpassiug van vorenstaand para­ 
graaf, worden weduwnaars en nit den echt of gerech­ 
telijk van tafel en bed gcscheidencn met de gclurn'­ 
den gelijkgesteld. 

Art. 2. 

De toelage van 10 L h. ingevoerd hij de wet van 
31 December 1929, zooals deze is gewijzigd bij de 
wellen van 27 Juni 1930 en 21 Juli 1931 ten bate van 
de gerechtigden op rustpensioenen en van de gerech­ 
tigden op pensioenen ten laste van de voorzorgskas­ 
sen, wordt opgeheven. 
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Art. 3. 

Soul réduits de 10 ~l : 
1 ° La majoration visée à l'article 5 de Ja loi du 

13 juillet 1930 cl à larticle 5 de l'arrêté royal du 
22 juillet 1929; 

2° Le complément de subvention prévu pour Jes 
traitements par l'arrêté royal du ~ mars 1931 et 
par la loi du 21 juillet de la même aimée; 

3° Les indemnités familiales dépassant les minima 
fixés par la loi du 4 août 1930 sur les allocations 
familiales; 
4° L'indemnité de naissance prévue par les arrê­ 

tés royaux du 16 décembre 1927 et du 22 juillet 
1929; 

5° L'indemnité de logement accordée aux mili­ 
taires de rang subalterne par l'a rticlc 17 de l'a rrêté 
royal du 16 décembre 1927; 

6° Toutes les indemnités qui ne couvrent pas des 
charges réelles pour le personnel rétribué par l'Etat; 

7° L'Indemnité mensuelle de 400 J' ra nes, due c11 

vertu de l'article 52, lilt. .i de la loi sur la milice, le 
recrutement et les obligations de service (réimprimée 
au Afonitew· du 9 mars 1929 en vertu de l'art. 23, 
al. 3, de la loi du 7 novembre 1928) aux miliciens 
astreints à 12, 13 ou 14 mois de service actif, dès 
qu'ils ont accompli 8 mois de service; 

Cette réduction s'applique aux réengagés spéciaux 
dont il est. question à I'article 61, litt. c de la loi 
précitée; 

8° L'indemnité hebdomadaire de 150 francs duc, 
en vertu de l'article 52, hu. k, de la loi sur la milice 
prémentionnée, aux. miliciens au cours des rappels 
prévus au litt. h, du même article: 

D" Les arrérages de rentes de chevrons de Iront ; 
10° Les pensions militaires d'invalidité, les pen­ 

sions des veuves et orphelins de militaires, les pen­ 
sions d'ascendants de militaires et des victimes 
civiles de la guerre; 

Toutefois, le régime actuel reste en vigueur pour 
les pensions comprises sub. n° 10°, pour autant qu'il 
réalise sur le chiffre de la pension aff érente au pre­ 
mier trimestre 1931, une réduction de 10 %. 

Les dispositions visées aux n°' 1 à 6 sont appli­ 
cables au personnel se trouvant dans la position de 
disponibilité. 

- Art. 4. 

Les suppressions et réductions prévues aux arti­ 
cles 1 à 3 tiennent lieu des atténuations à résulter 

Art. 3. 

Worden verminderd met 10 L h. : 

1° De verhooging .bcdoeld in artikel 5 dei· wel van 
13 Juli 1930 en in artikel 5 van hel Koninklijk besluit 
van 22 Juli 1929; 

2" De aanvullende toelage voorzien voor de wedden 
hij Koninklijk besluit van 'n Maart 1931 en hij de 
wel van 21 .lnli van hetzelfde jaar; 

3'' De kindertoelagen boven de bij wel van 4 ;\u­ 
guslw; 1930 op de gezinstoelagen bepaalde minima: 

4'' De hij de Koninklijke besluiten van 16 Decem­ 
ber H)27 en vau 22 Juli 1929 voorziene gcl,oorlcloc­ 
lage; 

5° De hij artikel 17 vau het Kouiuklijk hestui! vau 
16 December 1927 aan de militairen van onderge­ 
schikten rang verleende huishuurvergocding ; 

6" Al de vergoedingen die geen werkelijke lasten 
dekken voor het door den Slaat bezoldigd personeel; 

7" De maandelijksche ,·crgoe<ling van 400 frank, 
verschuldigd kraclucns artikel 52, lilt. j. der wel op 
<le militie, de werving en de <liensl\crplichlingcu 
(herdrukt in den Moniteur van 9 Maart 1929 krach­ 
tens artikel 23, al. 3 der wet van 7 November 1928) 
aan de miliciens verplicht lol 12, 13 of 14 maanden 
actieven dienst, en zulks zoodra zij acht maand heb­ 
ben gediend. 

Deze besnoeiing is van toepassing op <le speciale 
weder in dienst tredenden waarvan sprake in arti­ 
kel 61, litt. c van vorenbedoelde wel; 

8° De wekelijksche vergoeding van 150 frank .ver­ 
schuldigrl, krachtens artikel 52 litl. !. van vorenhe­ 
doelde militiewet, aan de miliciens gedurende de in 
litt. h van hetzelfde artikel voorziene wcderoproe­ 
pingstermijnen; 

9° De termijnen van Irontstrccprentcn: 
10° De militaire invaliditeitspensioenen, de pen­ 

sioenen van weduwen en weezcn van militairen, de 
pensioenen van ascendenten van militairen ende pen­ 
sioenen der lmrgerlijke slachtoffers van den oorlog. 

Voor de pensioenen aangehaald onder 11r 10° blijft. 
het huidig stelsel echter van kracht zoolang het een 
vermindering met 10 L h. op het cijfer van het aan 
het eerste kwartaal 1931 verbonden pensioeu mede­ 
brengt, 

De in n" 1 tot 6 bedoelde bepalingen zijn van toe­ 
passing op het beschikbaar gesteld personeel. 

Art. 4. 

De in de artikelen l tot 3 voorziene opheffingen en 
besnoeiingen gelden als de verminderingen die naar 
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à due concurrence du fléchissement de l'indice des 
prix de détail. 

Art. 5. 

Les traitements, indemnités quelconques, pen­ 
sions ou allocations en tenant lieu, alloués par les 
provinces, les communes et les administrations qui 
leur sont subordonnées ou qui sont subordonnées 
à l'Etat, préalablement diminués, s'il y échet, dans 
la limite où les avantages similaires visés ci-dessus 
l'ont déjà été, sont réduits ou supprimés dans les 
mêmes conditions que ceux-ci. 

Art. 6. 

Le Gouvernement est autorisé à postposer de deux 
années, à partir de 1932, le règlement de chacune 
des annuités visées par les articles 2 et 3 de la loi 
du 12 juin 1930 autorisant le remboursement du 
solde de l'emprunt 7 ½ % de $ 50,000,000 émis en 
1920 aux États-Unis. 

CHAPITRE II. 

En vue de combler le déficit temporaire causé par 
la carence des versements de Réparations, il est ajouté 
pour les années 1932 et 1933 et dans les conditions 
indiquées ci-après, un additionnel à l'ensemble des 
impôts en vigueur. 

Art. 7. 

§ l". - li est perçu au profil exclusif de l'Etat, 
un décime additionnel extraordinaire au principal 
<les impôts directs et des taxes y assimilées, ù l'excep­ 
tion de la : 

1° Contribution foncière; 
2° Taxe mobilière sur les revenus de litres émis 

par l'État, les provinces, les communes et autres 
organismes ou établissements publics; 

3° Taxe professionnelle afférente à des revenus 
imposables annuels, n'atteignant pas 20,000 francs. 

§ 2. - Le décime extraordinaire est calculé sur 
les irnposi lions des exercices 1932 et 1933. 

Toutefois, en ce qui concerne les taxes perçues 
par retenue à raison des revenus autres que ceux 
indiqués ù l'article 25, 2°, lilt. b des lois coordon­ 
nées relatives aux impôts sur les revenus, le décime 
n'est applicable que sur l'impôt dû à raison des reve­ 
nus alloués ou attribués à partir du 1"' avril 1932: 
la régularisation de la taxe professionnelle est opé- 

behoorlijk bedrag zouden geschied zijn ten gevolge 
van de verlaging van het index-cijfer van de klein­ 
handelsprijzen. 

Art. 5. 

De wedden, wclkdanige vergoedingen, pensioenen 
of als dusdanig geldende toelagen, toegekend door dl· 
provinciën, de gemeenten en de besturen die van 
dezel ve of van den Staat afhangen, zoo noodig vooraf 
verminderd in zulke male als de hierboven bedoelde 
voordeelen het reeds zijn, worden besnoeid of vallen 
weg- onder dezelfde voorwaarden als laatstbedoelde. 

Art. 6. 

De Rcgeering wordt ertoe gemachtigd, met ingang­ 
van 1932 twee jaar de regeling uit le stellen van 
elkeen der annuïteiten bedoeld bij de artikelen 2 c11 3 
der wet van 12 Juni 1930 houdende toelating tot aflos­ 
sing van het saldo der in 1920 in de Vereenigde-Stalen 
uit.gegeven 7 1/2 pcts-Ieening $ 50,000,000. 

HOOFDSTUK II. 

Ten einde het door het uitblijven van de Herstel­ 
betalingen veroorzaakt tekort aan te vullen, wordt 
voor de jaren 1932 en 1933 en onder de hier verder 
aangewezen voorwaarden een opdccime bij de geia­ 
mcnl ijke vigeer-ende belastingen gevoegd. 

Art. 7. 

§ 1. - Er wordt, uitsluitend ten bate van den Staat, 
een buitengewone opdecime geheven op de hoofdsom 
der rechtstreeksche en der daarmede gelijkgestelde 
belastingen, met uitzondering van : 

.1 ° De grondbelasting; 
2° De mohiliënbelasting op de inkomsten uil titels 

uitgegeven door SLaaL, provincies, gemeenten en 
andere openbare organismen or inrlchtingen , 

3° De bedrijfsbelasting verbonden aan belastbare 
jaarlijksche inkomsten beneden 20,000 frank. 

§ 2. - De buitengewone opdecime wordt berekend 
op de belastingen over de dienstjaren 1932 en 1933. 

Wat nochtans de belastingen betreft, welke worden 
geheven bij afhouding naar rato van andere inkoms­ 
ten clan die aangewezen in artikel 25, 2°, litt. b der 
samengeschakelde wellen op de inkomstcnbelast in­ 
gen, is de opdecime slechts van toepassing op de 
belasting verschuldigd naar rato van de met ingang 
van 1 April 1932 toegelegde of toegekende inkomsten; 



KA.MER DER VOLKSVJ.mn:oENWOOHDIGERS [ N' .136 J Zittingsjaar 1931-Hl32. 15 

rée abstraction faite du décime additionnel ainsi 
retenu à la source. 

Quant aux taxes assimilées aux impôts directs, le 
décime n'est perçu que sur la partie des taxes affé­ 
rentes à la période prenant cours au l°' avril 1932. 

Art. 8. 

Est aug menté d'un décime, le montaut, calculé 
duprès les larifs existants, des droits d'enregistrement 
de greffe, d'hypothèque, de succession, de timbre, 
des taxes assimilées au Limbre cl des taxes sur les 
associations sans but lucratif, ainsi que des amendes 
proportionnées aux dits droits et taxes. En cc qui 
concerne le droit de timbre et les taxes assimilées, 
le montant du droit en principal et additionnel est, 
le cas échéant, arrondi au décime supérieur. 

Art. 9. 

S r•. - Sous réserve des clauses résultant cl'ac­ 
cords commerciaux, il est établi un décime el demi 
additionnel au montant des droits de douane, des 
droits d'accise et des taxes spéciales de consommation. 

Exception est faite : 

a.) Quant aux droits de douane : pour les tabacs 
non fabriqués et les sucres repris sous la posi I ion 
du tarif n• 235; 

b) Quant aux droits d'accise : pour les tabacs, les 
eux-de-vie cl les boissons fermentées de jus ou moûts 
de fruits; 

c) Quant aux taxes spéciales de consommation : 
pour les alcools, eaux-de-vie et autres liquides alcoo­ 
liques. 

S 2. - Sans préjudice des dispositions du § 1°r ci­ 
dessus, les droits de douane, en cc qui concerne les 
positions du tarif reprises au tableau ci-après, seront. 
calculés conformément aux indications de ce tableau. 

'.\uméro 
du 
tarif. 

~l,\RCU \NOISES 

63 CAFÉS: 
a) Non torréfié . 
b) Torréfié . 

.2<18 Cafés artificiels, avec ou sans addi- 
tion de café . 

249 Extraits OLI essences de cafés, non 
alcoolisés : 
a) Sans sucre . 
b) Contenant du sucre . 

' de regularisatie van de bedrijfsbelasting wordt 
gedaan afg-ezîe11 van de aldus aan <le bron af gehouden 
opdecime. 

Wat de met de rcchtstrceksche belastingen g·clijk­ 
gestclde belastingen betreft wordt de opdccime slechts 
geheven op het deel van de belastingen verbonden aan 
het tijdperk dat op 1 April 1932 ingaat. 

Art. 8. 

Word! verhoogd met één decime, het. bedrag, 
berekend volgens de bestaande tarieven, van de regis­ 
lratie-, griffie-, hypothcek-, successie-, zegelrechten , 
van de .met hel zegel gelijkgestelde belastingen, en 
vau de belastingen op de vereenigingen zonder winst­ 
bezag, alsmede de met gezegde rechten en belasting-en 
cvc1n'cdigc boelen. Wat betreft het zegelrecht en de 
daarmede gelijkgesteld belastingen, wordt het bedrag 
van hel recht in hoofdsom en opcentimes nfgcro11d 
lol de hoogere decime. 

(
1
) Pour toutes les positions reprises au présent tableau, 

les droits en tarif maximum sont triples de ceux inscrits 
nu tarif minimum. 

Art. 9 . 

§ 1. -- Onder voorbehoud van de clausules voort­ 
spruitend uit handelsverdragen, wordt anderhalve 
opdccimc geheven op het bedrag der douanerechten, 
accijnsrechten en bijzondere verbruikstaxes. 

Uitzondering wordt gemaakt : 

a) Wat de douanerechten betref! voor : onbewerkte 
tabak en suikersoorten vermeld onder tarieipost 
n' 235; 

IJ) Wn] cle accijnsrechten betreft voor : tabak, 
brandewijn en gegiste dranken uit vruchtensap of 
-most ; 

c) Wat de bijzondere vcrbruikstaxes betreft voor : 
alcohol, brandewijn en andere alcoholische vochten. 

§ 2. - Onverminderd de bepalingen van voren­ 
slaand paragraaf l zullen de douanerechten, wat de 
in oudorslnande tabel voorkomende tariefposten be­ 

. treft, overeenkomstig de aanduidingen van deze tabel 
worden berekend. 

üroits d'cnt. éc. 1 Nummer Invoerrechten. 
---·--------------:··- van het GOEOEREN --- Base Q11ot1lc \1 tarief. Mantst;,f, Be4Jr,,g (1). 

G3 KOFFIE: 

100 kil. 100 )) 1 a) Niet gebrand ···················· 100 kil. 100 ll 

100 kil. 250 )) b) Gebrand ··························· iOO kil. 250 )l 

248 Kunstkoffie, met of zonder toe- 
100 kil. 250 )l 1 voeging van koffie ............... 100 kil. 250 )) 

21,1) Extracten of essences van koffie, 
niet gealcoholiseerd : 

100 kil. 250 
)l 1 a) Zonder suiker ·················· iO0 kil. 250 n 

tO0 kil. 250 )1 b) Suikerhoudend ················· iO0 kil. 250 ,, 

(1) Voor al de posten voorkomend in deze tabel, zijn de 
rechten van het maximnim. tarie] driedubbel van deze voor­ 
komend in het minimum. tarief. 
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Ex. f95 Huiles de pétrole, cle schiste, 
15 ~raden Celsius en vloeibare 
raies similaires : 
,!) Huiles lourdes d'une densité 

supérieure à 0.840 à 15 degrés cen­ 
tigrades, et résidus liquides à 
50 degrés centigrades : 
L Huiles de graissage . .. 100 kil. 
2. Huiles combustibles (mazout, 

etc.) .. 100 kil. 
'.l. Autres (gün<lrong, etc.) 

t:,9 BIÈRf:S : 

11) l•:n cercles . .. .. Hectot. 
b} tn bouteilles (') .. .. . .. . Hectot. 

t60 l·IYDRŒIEL : 

100 kil. 

a) gn cercles Hectot. 
h) 1,;n bouteilles ('j Hectot. 

::?fü Autres boissons rtn:ienlées, non 
dénommées ni comprises ail­ 
leurs (cidre, poiré, etc.] : 
a) l•~n cercles Heclol. 
b) l•:n bouteilles (') . Hecto 1. 

20 ,, 

20 ,, 
to ,, 

125!) 
120 ,, 
180 ,, 

1260 
120 )) 

180 )) 

2(H 

120 ,, 
180 ,, 

(') Ne sont considérés comme logés en bouteilles les 
bières, hydromels cl autres boissons fermentées non 
dénommées ni comprises ailleurs, importés en bouteilles, 
cruchons el autres récipients fie l'espèce, dont la conte­ 
nance est supérieure à 10 litres. 

S 3. - Le droit d'accise sur la fabrication de Ia 
bière est fixé 11 fr. 1.60 par kilogramme de matières 
premières déclaré. 
L'article 15, s rr de la loi du 22 juillet 1931 est 

abrogé. 

CHAPITRE lil. 
Dispositions diverses. 

Art. 10. 
Le Ministre des Finances est autorisé i'1 apporter, 

dans l'application de la présente loi, cl de l'avis 
conforme du Conseil de Cabinet, telles mesures 
d'adaptations cl, le cas échéant, d'atténuation que 
lui paraîtra commander I' in térêl général. Il sera 
fait rapport aux Chambres de l'usage qui aura été 
fait de cette faculté. 

Art. ll. 
Un arrêté royal déterminera la date de la mise en 

application des dispositions de la présente loi. 

1 [•:x. t05 Petroleum-, lei- en bl'uinkool0 
oliën en andere dergelijke 
minerale oliën : 
d) Zware oliën met een dicht­ 

heid van meer dan 0.840 bij 
t5 graden Celsius en vloeibare 
residuën bij 50 graden Celsius : 
L Smeeroliën . 
Z. Brandoliën (mazout, enz.) . 

100 kil. 20 )) 

100 kil. 20 )) 

iOO kil. 20 )) 

Hecto!. 120 )) 

Hectol. 180 ,, 

Hecto!. 120 )) 

Hectol. 180 " 

3. Andere (leer, enz.) . 
B1E·R: 

a) Op vaten . 
b) Op flesschen (') . 

1-1 ONIGDRANK : 

a) Op vaten . 
/J) Op Ilesschen (') . 

Andere gegiste dranken, elders 
niet genoemd noch begrepen 
(appeldrank, perendrank, enz.): 
a) Op val en .. .. . . .. .. .. . . . . . .. . .. .... Hee tol. 
b) Op Ilesscbeu ( ') ... .. .. . .. . . . .. .. . Hecto!. 

i20 )> 

:180 » 

(l) Worden niet beschouwd als zijnde vervat in fles­ 
schon bier, honigdrank en andere gegiste dranken, elders 
niet genoemd noch begrepen, ingevoerd in flesschen, 
?{ruikjes en andere dergelijke recipiënten waarvan de 
inhoud 10 liter te boven gaat. 

S 3. - De accijns op het vervaardig-en van het bier, 
wordt gesteld óp 1 fr. 60 per aangcg-e\'Cn kilogram 
grondstoffen. 

Artikel 15, § 1, der wet van 22 Juli 19'3i word! 
ingetrokken. 

HOOFDSTUK UI. 
Allerhande bepalingen. 

Art. 10. 
De Minister van: Financiën wordt er toe g-cmäch­ 

ligd, in de toepassing van deze wet, en näar ccnslu i­ 
d end advies van den Kabinetsraad, zoodanige maat­ 
regelen van aanpassing en, in voorkomend gevat, van 
verzachting toe te brengen, als het algemeen belang· 
van hem zal blijken te vergen. Er zal aan de Kamers 
verslag worden uitgebracht over het van deze rrinch­ 
t iging gemaakt. gebruik. 

Art. 11. 
Bij Koninklijk besluit zal worden vastgesteld dl' 

datum waarop de bepalingen van deze wet zullen 
worden toegepast. 

ALBERT, 

PAn LE Roi : 
Le Premier Mtntst,«, 
Ministre des Fituuices, 

VAN 's KoNJNGS WEGE 

De Eerste-Minister, 
Mi.ni.ster van Financiën, 

J. RENKiN. 
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ARTIOL"E PREMIER. 
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Wl!."'TSONTWERP tot vaststelling van de tijd~lijke 
maatregelen me~ het oog op de 
handhaving van het begrootings­ 
evenwicht. 
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AMENm.Œ:NT door den heer HALLET ingediend. 
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IN LEN LAATSTEN VOLZIN VP.N ALINEA 2 : 
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50.000.- frank. 

Max HALLET. 1 
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PROJET DE LOI étrtbliSS(lDt dE,S mesures tem­ 
port,fres des't inses à mdnt€inir l' équi.Li.­ 
br0 budgétaire. 

füv!F..NDEJvlENTS pr ésent.és par le GOUVERNE:~iEWi'. 

Note justificative. 

ART. 5. 

' - ·- -··-· .,..., ....• 

VŒ'I'SOW['WEP.P tc-t vn.ststdling vsn -le tijdelij­ 
ke maat.regul.on met het r:,cg op do ;1;;,ndhaving 
van het begrcctdngsovenwi.cht.. 

f.MEUDidI-.NTEN. <leer df! REGlfüUNG ing.;:dh>nd, 

Toelichtenje not~. 

t.RT. 3. 

Il a paru excessif de priver les fämillcs M,m heeft het bui tenspcrdg gevonden de grrr-,te 
nombr-euses -::l'unG par-t i e des =1llocr.tions dca- gezinnen te berooven ven een ~E-deelto der tce­ 
tinées à leur permettre de subvenir t•. leurs Lagen welke bestemd zijn om hun t:i0 te Lo t.en in 
néceesi t és , C'est v,urq uc,i 18 Gcuvernement hun behoeften t€ v0c,rzien. Daar-cm is de Ref'ecring 
est.Lne pouvo ir soustraire à. l'applicc.tion ie van meerring dat de kcrting van 10 t.h. niet me-et 
la r{:-l.uction de 10 p s c , les indemnités f!".:ni- t oegepas t worden cp de gezinstcelr.gen w.'.l~rup de 
Lf a Les auxque'l.l.es orrt drc i t 10s agents de Staetsl}gent.'}n met drie en meer kinderen aanspraek 
l'Etr.t qui ont à leur charge tr;:,is enf'rnt.s mogen maken. 
et plus. 

ART. 10. ART. 10. 

Le Gouvernement se rend compte des ineen- Do Hegeering gcet't zich r ekenachep van de 
vénä ent.s dlrivant p-:,ur 1'0con0mif: n:,.tion~l(: bezw."'ren welke voca: he t bedrijfsleven uit de 
do l'aggrc:.VD.tion des charges fiscales, Si f'LscaLe lasten vocr-tvl.oeâen . Zccdra de tijdsom- 
les nécessités qui impos0nt celles-d ve- standigheden zulks zullen toelnten zullen de 
naient à disp2raître avant, l' cxp.i re.td.on di~ maatregelen nog voor den voorzienen tijd opgehe­ 
le. péricde envisngée, Ll, estime qu'il aerc Lt ven worden, daar de Regeering het als haar 
de son devoir de ne pes maintenir un jc.,ur de plicht beschouwt de zwnre lasten voorziE:n bij 
plus le régime de lourds sacrifices institué het wctaont.werp geen dag langer te handhaven, 
par' le projet de lei. C'est pourquo i il Daarom meent zij de toelatfog te moeten vragen 
croit dcvoär solliciter l' aut.or-Lsat.Lon :1e om, everrtueal., de bepakingen van dit wetsont- 
mettre fin éverrtuol.Lement. [iUX d.i.spos i t.i.cns werp in te trekken, m.:i.ts te gelegener tijd d'lar- 
de ce projet, quitte à vous fsiire r2.ppcrt over verslag uit tC: brengen. 
en temps opportun. 

ART. ll. ART. ll. 

Le texte prim:i.tif prévoyait la nécessité 1 . In den oorspronkelijken tekst werd de noodza-. 
de prendre un arrêté roy!>.l subséquent pour kelijkheid voorzien achteraf een Koninklijk be­ 
fixer 1~. dat~ ~' ent:ée. en vi6ueu:: de_ lu Lo.i , 1 sluit te nemen om den datum van de inwer~ngtre­ 
Cette d1spos1t1.on v1.sa1.t en pa.rt1cul1er eer-' ding van deze wet te bepalen. Deze bepaling 
tains droits de douanes et de timbre et ta- geldt vooral somm:i.ge tol- en zegelrechten en ga­ 
xes assimilées. Les précautions nécessaires ;I.ijkgestelde baxes , Dae.r de noodäge voorzorgen 
ayant été prises, il n'y a aucun inconvé- genomen werden kan er geen bezwaar tegen zijn te 
nj_ent à décider que la loi sera exécutoire b~slissen dat de wet daags na haar bekendmaking 
dès le lendemain de sa pubHcation. van kracht zijn zal. 

·--------:c-------·--- ... 



TEXTE :œs AMENDEMENTS. TEKST VAN DE AMF.NDEMENTEN. 

ART. 3. 

AJOUTER AU N° 5o 

Toutefois la réduction ne s'applique pas 
aux agents qui ont à leur charge trois en­ 
f'arrts et plus. 

/,RT. 10. 

REDIGER LE TEXTE COMME SUIT 

Le ministre des finances est autorisé, 
movennant l'av:i.s conforme du Oonsèil de Ca­ 
bi~et, à ~ttre fin à toutés ou à certaines 
des.dispositions.d1::·ln présente loi et à 
apporter, dans l'o.pplicf.tion dG celle-ci 
telles. mesure~ d'adaptation ou d'atténua­ 
tion que lui parattra comrœ.nder l'intérêt 
général. Il sera. foit rapport aux Chambres 
de l'usage qui aur~ tté fait de cette fa­ 
culté. 

AR:J: • ll. 

REDIGER L'ARTICLE 11 COMME SUIT 

Sous réserve des disposi tians c,;;;.::_.traires 
formul8es dans la pr8sente loi, celle-ci se­ 
ra exécutoire le lendemain de sa publica­ 
tion au Moniteur. 

LE PREMIER MHHSTRE, 
MINISTRE DES FINANCES, 

ART. 5. 

BIJ HET 5° BIJVOEGEU: 

~ korting zal, evenwel, niet toepasselijk 
zijn op de agenten die drie of meer kinderen 
te hunnen lnste hebben. 

ART. 10. 

DEN TEKST OOEN LUIDEN: 

De minister van financiën wordt er toe ge­ 
machtigd, naar eensluidend advies van den Kabi­ 
nütsra8d, alle of sommige bepalingen dezer wet 
in te trekken '?n b:i,j fie_ toepassing er vetn zoo­ 
dariÎ:ge maatregelen v&n toepassing en van ver­ 
zachting in te voeren welke wegens het alg0mGen 
belang mochten noodzRkelijk blijken. Er zal aan 
d8 Kamers verslag uitgebracht worden over het 
gebruik dat van deze machtiging zal geme.akt 
zijn. 

ART. ll. 

HET ARTIKEL IXlEN LUIDEN : 

Onder voorbehoud van de anders luidende be­ 
palingen dezer wet zr.1 deze van kracht zijn 
daags na haar bekendmaking in den Moniteur. 

IE EERSTE MINIST&~, 
MIJISTER VAN FINANCIEi'J, 

J. RENKIN. 
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A~end, : Iet II. 
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PliOJEI' DE LOI établissant Jes mesures tem- WETSONTWERP tot, v.?.ststelling van de tijne- 
poreär-es destinées à maintenir l'équili- lijke maetregelen mP.t heb oog op de hcnd- 
bre budgétaire. hev.mg van het begrootingsevenwicht. 

r •• -Ai'AEtmm;Œ:1·r présenté par M. UYTROEVF.H.. 

ART. 7. 

REMPLA'.::Eh AU ~ 3 DE L' AltTiùLE 7 

1\.-.MŒNDEMENT door Jen H. UYTROEI/ER ingediend. 

ART. 7. -- 
1120.00011 IN ~ 3 ·v,;.N iiRTIKEL 7 1120.00011 

PAR: 50.000. VEW/,;i~GEN DOOB. : 50.000. 

--------------- 
L. UYTliOEVER 
M&x HbLLE'f 
H. RENTErt 

Blti,NQUM1..'f 
BitUNFAUT 

• E. SCHEVEl-lELS • 
. . -----·-···-- 

B.-.l\MI!l-101'1-llENT présenté par M. C.11.hLIEh. 

ART. 8. 

MODIFIEh CET 11.liTICLE COMME SUIT 

B.-1\iilflfüEMENT door '.len H. SARLIEh ingediend. 

Af{T. 8. 

DIT i.i.-tTIIŒL TE WIJZIGEN ALS voter : 
Est augment~ d'un décime,les droits de 

succoss Ion : 
Wordt verhocgd met één 1ecimet de successie­ 

rechten 

je 1 frr.nc à 250 .000 francs; 

de deux décimes de 250.000 fr.à. 1.000.000;· 

do trois décimes œ 1.000.000 fr. ~'- 
4 .000.000; 

de quatre dócimes les tranches 
supérieures à. 4. 000 • 000. 

vnn 1 frnnk tot 250.000 frllnk; 

met twee decimBs, van 250.000 tot 1,000.000 f. 

œe~ drie decimes, van 1.000.000 tot 
4.000.000 fr.; 

met vi0r docim~s, de schijven 
boven 4,000.000 fr. 

! Emile C.AftLIEH ! 
j Jos. BOV:•GNE. i 
L-------- ·-·--·--······ j ------------------ 

C.-J,."vU'.'.iW}:\lil!:NT présent é par 1/i., DE SGHRYVEh. 
---------- 1.JOUTEf. UN l,itTl'..:LF~ 9bis z 

C .-iu:tir1JD1i'liEl:J'l' Ju,r .Ien H.DE SCHRYVEH ingediend. 
----------- 

EBN ,\ltT1KEL 9bis TOEVOFliF:N, LUIDENDE : 

L& tnxe spéciclt: de ccnsommatäon sur lee De bijzcndere verbruikstexe op nlc<•hCll, door 
2lco0ls, dét.ermänée par les df.apoai t lona en de v..n krucht zijnde beschikkingen vast1~esteld, 
vigueur, os t oppl.Lcabl,e aux bières titrant is toopr:saelijk op de bieren titrer:remd meer 
plus d0 quet.r» (k,grés ,V alcool. Le 1'1iini~tre rl:rn vin.r §'rPden al cohol , De ~Ainiste.r van Fimm- 
des Fin:mcns est nutcr Lsé à prendre les mesu- ciön is er toegemr.c;hti~d 1e nl:cùif:e mavtr&~tüen 
res n6ces89ires pvur asauror P exécution de , tH treffen om d€ uitvoering van deze beschikking 
cf::tk disp0siti1m et un o.rrêtJ roy~.l détermi- l te voraokeren , en de datum van derzolver t oepaa- 
nern le. Jnto de La misa en appl.Lcatd.on , 1 sin,~ znl bij Konink,lijk besluit worden bopM.ld. 

1 
. --.--------------------------------., i 1,. E, Dt: SCHi-ffl/Ei; -_ r:,. ~OUL~E: '""' ! ------------~-·--·--•- 
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PROJ~'T DE LOI étnblissant des mesures tempo~ WETSONTWEH.P tot vaststelling vnn de tijdelij­ 
raires destinées à m:dntenir l'équilibre ; ke mae.tregelen met he-1;. oog op de hendhavlng 
budgétdre. i vnn het begrootingscvenwicht. 

AMENDF,.\,1El'-iTS présentés par- .iA. RENIER. : A{./i.11ilûEMÉNTEN door den H. hF,NIFil. ingediend. 

~: 
-LES ARTICLES UN ET DEUX SONT IIDJPLACES PM 

Ah'.t. le;t. 

DE EEkSTE TWEE iü(TlKELEN WOIIDFN VERVANGEN ALS 
VOLGT 

LSt suppr Imée ln subvcnt.Lon de 10 % Ctjoutée ! Do toele.gc ven 10 t.h., aan de activiteits­ 
i.eux trt.itements d'rtctivité, aux pensions de !wedden, van d6 ouâerdoaspensdoenen en aen de 
i~ctruite et aux pensions à cœrge dcls caisses ycnsioenen ten laste van de vovrzorgsknssen 
"de prévoy,ince par les f.rrêtés :itoyaux du 22 ;toegevoegd bij de Koninklijke besluiten van 
fjuillst 1929 et du 27 ml:'.rs 1951 ainsi que par '.22 Juli 1929 en van 27 Maart 1951, al.sraede bij 
:;les leis du 51 décembre 1929, du 27 juin, des pe wetten van 51 December 1929, van 27 Juni, 
;15 et 18 juillet 1950 et du 21 juillet 1931. ;vnn 15 en 18 Juli 1950 en van 21 Juli 1931. 
~ i 

ART. 2. 

-§1er.-" p~rtir du 1 avril 1932 un supplé­ 
ment mobile est njouté: 

ART. 2. 
i 

i§ 1.- Te rekenen vnn 1 April 1932 af, wordt een ! verrnderlijke bijslag toegevoegd 
1 ° .-il.u montent brut des traitemaits et sup- 1 ° .-!.an het bruto-bedrag ven de j.s,.r,.rwedden 

pléments de traitements è. charge de l'Ekst, en weddcbijslagEm ten Last,e ven den Sto.nt, 
y compris, ln cas échéant, les c.ugmentations dnarbij begrepen, desgevallend, de verhoogingen 
qui dérivent des bcnific11tions d'ancfonneté voortvloeiend uit de bij nrtikel 15 der wetten 
établies por l'ru-ticle 15 des lois du 5 août v&n 5 Augustus 1919 en 21 Juli 1924 vnstge- 
1919 et 21 juillet 1924; stelJe ancienniteitsvergoedingen. 

2°.-Aux arrérages des pensic.,ns de retraite 
servies pn.r le Trésor public aux magistrats, 
fonctionm:ires et empl.:;yés, aux membres du 
por-sonne I de l'enseignement, aux ministres 
des cult8s, aux officiers et aux militüir8~ 
de r~ng subalterne; 

2° .-Alt11 de a.cht~œstl'ülen van d€ ouderdoms­ 
pensioenen uitgekeerd door do Schs tk Lat., 1:e.n 

, dé magistrnten, ambt enaren en boambt en , aan de 
· leè.en van het onderwijzend pcracneel., aan de 
bedienaars van de eerediensten, aan de offi­ 
cieren en ::,ilitniren van Lager-en rang; 

5° .-Aux arrérr.ges der; pensions accordées , 3° .-Ann de acht.er-atc l.l.en van do pens Loencn , 
dans les cercles rédim6s aux personnes visles1 in de teruggeachonken kreitsen verl,1enrl aan 
par Les articln,s 20 et 21 de le. loi du 29 de bij de t'.rtikelen 20 en 21 vr.n Je wet van 
juillE,t 1926; 29 Juli 1926 bedoef~.personen; 

4° .-1,ux rrrfrRges des penai.cna à charge 
des caisses de v~uves et orphelins établies 
en exécut.äon des le.is du 21 juillet 1844, du; 
27 md 1870, du 25 m,ü 1888 et du ·8 fJOÛt 
1921; 

4° .-J\r..n de ncht.eratnl.Lon van J~: ;:ionsbenen 
ten Lns t.o vrn ie weduwen- en weeaenkoason , in 
uitv0&ring van dE. wE:lttE:n van 21 Juli 1844, 
Zl i·foi 1870, 25 Mei 1888 en 8 Augustus 1921 
gevestigd; 

s0• -J..ux erré:r~ges doe pensions à charge de 5°. -Aen do E,chtorstallen VM <.le pensäoenen 
11; ccäsue Jes ouvriers des Chemins .i•~ for, ton leste V3.n .'le kas der WE:rklil-'licn van de 
r.hrinc,, Poat es , Tél.),:,rt,phes, Tél1;phonos et SpovrWEi?,E:n, ho t Zeewez13n, do Posterijen, de 
J\1~r<,nr utiquo; , Tül(~gr('fie, ,h, T,:ilp,fonj e en ic Luchtvnar-t j 

6° .-~ux ~Îl!lfrnees des pensäcns i.-1. ch'lrgl~ de., 
1:, erLsac Guntri,ll, :ic 1,r<'.v,,y,.nco 1t:S G(,•:r&­ 
t:.irf,a CIJ'. 1 ,lUVUX. 

6° .-1v:n Ie n.~htast.flllun ven k pcnai.oenen 
' ten laste ven du Gentrale vc,c,rz,:.rgsk~,.s dor 
i gcmeun t.::s ecret!'_riss (:,n. 



2,- Le supplément mobile est en rapport avec 
l'importance du traitement ou de la pen­ 
sion; il varie s&lon les fluctuations de 
l'indice simple d~a prix de détail qu'éta­ 
blit et publi~ mensuellement le Ministère 
de .l'lndustrie, du Travail et de la Pré­ 
voyance Sociale, 

5.- Le supplément mobile est établi por tri­ 
mustre et payable par mois ou par trimes­ 
tre suivant qu'il concerne les traitements 
ou l&s pensions. 

4,- Pour èhaque triœstre civil; le traite­ 
ment mobile est dótetlDiné par la moyenne 
des nombres indices publiés pour las doux 
preuäers mois du trimestre écoulé et du 
mof.s quâ le précède. 

La pension mobile est d&teruùnle par la 
möyenne des nombr~s indices publiés pour 
le premier mois du trimestre cicoulÉ: et des 
deux mois qui le précèdent, 

5.- L& ta.wc du supplémen~ mobile est fix~ à 
2 % par tranche de 14 points de l'indice 
t.rimeatriel moyen au delà du nombre 700, 

ART. 3, 

"Sent riidui ts de 10 'I, " PAR 

Sont oointcnus. 

~.-SUPPRIMER LE LITTERA 6, 

?, • -SUPPRIMER LI!; 28 ~ :00 LITTERA 7 • 

».-SUPPRIMER LES 28 ET 58 §§ 00 L.ITTERA 10, 

ART. 4 et 5, 

SUPPRIMER L'ARTICLE 4 AINSI QUE L'ARTICLE 5, 

§ 2.-De veranderlijke bijslag ia in verhouding 
met het bedrag van de wedd~ of van het pen­ 
sioen; hij verschilt volgens d& op- of 
neergaande beweging van het eenvoudig in­ 
dex der winkelprijzen, moandelijks vnstg~­ 
steld en bek(jndgemankt door het Ministerie 
van Arbeid, Nijverheid en Sociale Voor~org. 

~ 5.-0:! veranderlijke bijsle.g wordt om de drie 
moanden V.'.:istgestbld en per maand of per 
kwartanl betaalbaar gesteld, volgens hij 
betrekking hC::eft op jaarwedden of pensioenen 

§ 4.-Voor elk knlenderkwarte.al, wordt do veran­ 
derlijke wedde bepaald door het gemiddelde 
v~n da bek~ndgemaakte indexcijfers vcor de 
eerste twee mnanden von het verloopen kwar­ 
tucl. en Vün de twee mruindcn die hetzelve 
voorafgttan. 

Het verandc.rlijk pensioen wordt bepnaLd 
door het gemiddelde van de indexcijfers bo­ 
kendg~rnoakt voor de eerste mnand van het veT­ 
loopon kW.:trtanl en dü twee mnunden di~ hetzel­ 
ve voorafgaan. 

§ 5.-Hct cijfer von den vornnderlijken bijsl.,.g 
is bepanld c,p 2 t.h. per schijf von 14 
punten van het gemiddelde drieooandelijksch 
ir.d~xcijfer boven het getal 700. 

ART. 3. 

1.-DE WOORDEN : 

11worden verminderd met 10 t,h. 11 

VERVANGEN OOOR: worden behouden. 

2.-LITTERA 6 WEGLATEN. 

3.-DE 28 § VAN LITTERA 7 WECù .• ATEN, 

4. -00 2 8 .E.1~ ö e § § V AN LITT ERA 10 WEGLATEN, 

ART. 4 en 5, 

ARTIKELEN 4 E~ G WIDLATEN. 

H, RENIER, 1 
M, UYTROEi/ER •. 
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PROJE'l' DE LOI établissr:illt des mesures tem- WE'l'SONTVŒRP tot vaststelling van de· tijde- 
' poraires destinées à maintenir l' équili- lijke maatr-egel.en met h<;;t oog op 1e hend- 

bre budg8taire. hav.ing van het. begrootingsevenwicht. 

P.MEN"Dfüilifr présenté par M. DAVID. 

ART. fg. 
T 

ii.U LITTER.Îi C, iiJOUTER LES :1/IOTS 

11 ••• et les eo.ux minérales". 

ii.M.ENDE}fiENT door den H. Di.VID ingediend. 

BIJ LIT'i'E.Ra C, TOEIJOEXi:&-i DE WOUJ:Ulfil~ : 

11 ••• en de minercle waters n. 

r- ----~------] ! P. DAVID. 
1 

1 J. de G~~~~~-- 
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PROJE,'r DE LUI établissr,nt des mesures tem- i WETSON'rWERP tot v2.ststelling ven de tijde­ 
pornires destinées à. maintenir l' équili- · lijke maatregelen met het oog op de hand- 
bre budgétaire, huving van het begrootingsevenwicht. 

A.--AMENDF,MENT présenté par M. DAVID. 

1ffiT. 9, 

AU LITTEftA C, MOUTER LES MOTS : 

11 ••• et lés enUJC minérales i,. 

1~.-fJuJF,NpElJŒNT door den H. DAI/ID ingediend. 

ART. 9. 

BIJ LITTERA C, TOEVOEGEN DE WOCHDEN: 

11 ••• en de minerale waters". 

l---;~ Dil.V ID --7 
J. ù.e GER.ADON \ 
s • = wnnNDL =J 

B.-AiliENDEMENT door den H. DEBNJKER ingediend,! B,-AMENDEMENT présenté par M. DEBACKEH.. 

EEJ:ŒTE AfiTIKEL. 

De afhoudingen bij het, beheer vsn spoorwe­ 
gen zullen gestort worden in ie Stao.tskr,s en 
niet ten goede komen aon de aandeekhouders 
der Nationale Maetschappij van Spoorwegen. 

Aftl'ICLE PnFMÎEfi. 

Les retenues opérées è. l't:.i:1Ininistrati0n des 
chem:ins de fer seront versées è ln Caisse de 
l'Etat et ne seront pHs bonifiées e.ux action­ 
nsLres de la Société Nsrt.Lonn.Le des Chemins de 
fer. 

;·------- ------ - i 
: Th. DEB.ùCKF..R l 
l A ,DEBEUCKELlŒtŒi 
~-VAN OPDENBOSC~ 
L.--.-~------·· ·---:' 

C .-.Afl,1ENDEt/IENTEN door d .H.DEBEUCKELAEIŒ inge- 
- ----~--- dâend; 

C ,-füJiENDEMENTS présentés par /irLDEBEUCKEL.ùEIŒ~ 

EEf~TE Aîî.TIIŒL. 

1.-DE WOOhDEN ; 1'houdt op te worden uitbeto.f.ld" 
VElWANGEN DOùll DK W00rwEN : 11wordt vermin­ 
derd als volgt: 
voor ,le wedden bovmJe20.üOO tot 40,0()0 fr. 

2 %; 
voor de wed1en boV:!l'l.œ4G,OGO tot 50,000 fr, 

5 %; 
voor de wedden boven :le50. 000 tot 60. 000 fr 

6 %; 
voor de wedden bc-venœ60.liGO t0t 70,C(_,ù fr 

7'%; 
voor do wed.Jen boven :B7G.OUO fr. 10 %, 

LRTICLE PR.EMlfü, 

1.-RE.vIPLl~CEH LES MOTS i "cosae J.'êtrE! pc.yée" 
P.hh LES ivlOTS : 11ser1=i. réiuit0 comme suit : 

pour les traitements supfrieurs à 20.000 
et jusqu'à 40.000 fr. 2 %; 

pour Les traitements supér Leurs à. 40.000 
et jusqu'à 50.UOO fr. 5 %; 

peur les tro.itements supérieurs à 50.00u 
et jusqu'~- 60.000 fr. 6 %; 

pour les traitemm1ts supfrfours à 60.000 
et jusqu'à 70,000 fr. 7 %; 

pour los trdtements supérieurs à. 70.00(' 
fr, 10 %, 

2.-EN DE rîG(•MlEN : 11gc<lurenJE.. hot tijdp11rk 1 
Ji.pril 1952 - 51 December 1933 enz •• tot 
gelijkgesteld !I IN FINE L1iTEN wmv J\LLEN, 

2. -SU:PPltIMEit DAJ.'IS GET iu,'l'ICLE, L;. P ,iliTIE CCt~­ 
MF.:NÇlù'fr P1.i,. LES MOTS : "pendant, ln p6rit1- 
dE, du l o.'V'ril "1952 au 51 dócembre l9ö3" 
JUSQU' 11 Li,. FIN, 



('-) 

ART. 2, 

IE WOORŒN: "wordt opgeheven" VERVANGEN ALS 
VOLGT: 

Voor de pensioenen boven de 20.000 frank 
tot 40.000 frank 2 %; · 

Voor de pensioenen boven de 40.000 frank 
tot 50.000 frank 5 %; 

Voor de pensioenen boven de 50.000 frank 
tot 60.000 frank 6 %; 

Voor de pensioenen boven de 60.000 frank 
tot 70. 000 frank 7 % ; 

Voor de pensioenen boven de 70.000 frank 
10 %. 

ART. 2. 

AJOUTER A LA FIN DE OET ARTICLE, CE QUI 
SUIT: 

Pour les pensions au delà de 20.000 francs 
et jusqu'à 40.000 francs 2 %; 

Pour les pensions au delà de 40.000 francs 
et jusqu'à 50.000 francs 5 %; 

Pour les pensions au delà de 50.000 francs 
et jusqu'à 60.000 francs 6 %; 

Pour les pensions au delà de 60.000 francs 
et jusqu'à 70.000 francs 7 %; 

Pour les pensions au delà de 70.000 francs 
10 %~ 

A • .IEBEUCKELAEIŒ. 
L. VAN 0PDENB0SCH. 
Th, DEBACKER. 

-~ 


